
WARSZAWA, 27.4. Wyznaczenie dnia 
8 maja, jako daty wyboru Prezydenta 
Rsplitej, wpłynie oczywiście, na ożywię 
nie życia politycznego w najbliższym o- 
kresie. Prezydja klubów parlamentar
nych wyznaczą na przyszły tydzień po
siedzenia na omówienie sytuacji. Ponie
waż formalnie kandydaturę stawiają po
słowie, więc i klub BB. uczyni zapewne 
zadość tej formalności, jakkolwiek wia
domo, że nie on będzie decydował o Oso
bie kandydata.

Kluby opozycyjne zastanowić się ma
ją nad sprawą udziału w Zgromadzeniu 
Narodowem. Narady te nastąpią jednak 
dopiero w przyszłym tygodniu. Narazie 
wszystko ogranicza się do ] *’ ’
plotek. Jeżeli chodzi o osobę l 
to powtarza się znowu nazwisko prof. 
Mościckiego, jakkolwiek utrzymują, że 
czuje się on zmęczony i pragnąłby po
święcić się pracy naukowej i życiu ro
dzinnemu.

Drugim kandydatem, o którym wiele na rynku wahrfowym pewne wahanie, 
się mówi, jest obecny premjer Rady Kurs dolara po wczorajszym spadku, 
ministrów p. Aleksander Prystor. Wy- dziś rano wzmocnił się nieco. Bank Pol
ni ieniane są również nazwiska ambasa- ski w godzinach porannych płacił 8.05, 
d«»ra polskiego w Waszyngtonie, p. Pat- następnie 8.12, aby koło godziny 12 w 
ka i marsz. Sejmu Świtalskiego, . południe stanąć na 8.00.

W kuluarach sejmowych utrzymywa- W obrotach pry^catmych dolar osią-

no dzisiaj, że ze względu na ciężkie po
łożenie międzynarodowe, p. marsz. Pił
sudski zdecydował się stanąć na czele 
rządu z zamiarem przeprowadzenia o- 
gólnej pacyfikacji wewnątrz kraju. Za
pewniają jednak, że decyzja ujawniona 
będzie dopiero w przeddzień Zgromadzę 
nia Narodowego, co zresztą byłoby zgod 
ne ze stosowanemi u nas metodami.

Marsz. Świtalski zwołał Zgromadzenie 
Narodowe na godz. 11 przed południem 
w sali sejmowej. A więc 8 maja w po
łudnie dokonany zostanie wybór nowe
go Prezydenta Rzpłitej. .

Kandydatura Paderewskiego I.
Na temat obioru nowego Prezydenta 

interesujące szczegóły podaje sanacyj
ny „Dobry Wieczór1*.. Pisze on jak na
stępuje:

Kto zostanie Prezydentem Rzpłitej?
Oto pytanie budzące w całej Polsce 

najżywsze dziś zainteresowanie. .
Rozstrzygnięcie nastąpi już za 10 dni, 

bowiem wczoraj Prezydent Mościcki 
podpisał dekret zwołujący Zgromadze
nie Narodowe na dzień 8 maja. Termin 
ten wywołał w świecie politycznym du
że poruszenie. Kłębowisko uśpionych

=S DOLAR, MARKA Ni

dotychczas pogłosek i plotek poruszyło 
się. Zaczynają padać kandydatury.

Jeżeli Prezydent Mościcki zgadza się 
na ponowny wybór — sprawa jest prze- 
sądzona.

Na wypadek odmowy — wymieniane 
są różne nazwiska. .

Więc coraz częściej powtarzane jest 
nazwisko p. premjera Prystora. Wymie
niana przed kilku miesiącami kandyda
tura marszałka Senatu Raczkiewicza u- 
trzymuje się nadal.

Mówi się również o czołowej postaci 
obozu m. Piłsudskiego, prezesie Sławku, 

Zgromadzenie Narodowe stoi pod zna- 
ikiem zagadki i niespodzianek..

Faktem tymczasem jest, że termin 
yolania został przyspieszony, gdyż spo

dziewano się, iż elekcja nastąpi w dru
giej połowie maja, ledwie na parę dni 

, , , . . ’ przed upływem kadencji prof. Mościc-
wych notowano kurs wahający Się mię- kiego.

wylM>rów prezj,fen. 
ta kandydatura prof. Mościckiego pa
dła z ust marszałka Piłsudskiego niespo
dziewanie dla szerokiego ogółu i w o.

■I f
, dzi

I FUNT SZTERLINGOW,
dzy 8.10 a 8.15. Wyczuwa się tendencje
mocniejszą dlla dolara przy obrotach u-
ty .ta wooni^y, M.ra. Mu. ............... „ „6„,„ , „

U auemieoko w elrateli .tafaiej oliwili. W przededniu Zgrom.,
■wyeh notowana było około ipołud- dzenia.twych n

2.05. giup pwr«iyvziiycn o-
Zanotowano spadek ceny srebra o kul- statnio wysuwana jest bardzo poważnie 

ka procentów. kandydatura I. Paderewskiego.

Wśród pewnych grup politycznych o-

Pozytywne rezultaty narad waszyngtońskich
Europejska orjentacja polityki amerykańskiej

MORATORJUM DŁUGÓW 
WOJENNYCH.

LONDYN, 27.4. Z Waszyngtonu nade
szły wiadomości, że prezydent Rooseyelt 
zamierza przedstawić kongresowi wnio
sek o upoważnienie prezydenta do ogło
szenia w dniu 15 czerwca moratorjum 
długów wojennych aż do czasu ukończe
nia wszechświatowej konferencji gospo
darczej, która rozpocznie snę 12 czerw
ca. Decyzja Roosevelta uzależniona ma 
być jednak od porozumienia z Francją 
co do tego, by Francja uiściła teraz za
płatę zaległej raty z dnia 15 grudnia 
r. ub.

Porozumienie w tej sprawie jest 
przedmiotem rokowań Rooeevelta z Her
riotem. Uzależnienie decyzji Roosevelta 
od tej koncesji ze strony Francji, ma na

20 milj. zł.
NA ROBOTY PUBLICZNE.

WARSZAWA, 27.4. (Tel. wł.) Fun
dusz Pracy wyasygnował na roboty 
publiczne na okres trzech miesięcy 
20 milj. zł. Roboty drogowe wyko
nywane będą głównie w wojewódz
twie Łódzkiem, Warszawskiem, Kie- 
leckiem i Krakowskiem. Sejm śląski 
przeznaczył na roboty półtora tmiljo- 
na złotych.

Delegacja sowiecka
WARSZAWA, 27.4. (Tel, wl.) Dele- 

gacja sowiecka przybędzie do War
szawy w dniu 1 maja. W dniu 5 ma
ja delegacja będzie obecna na rewji, 
którą Tirzyjmować będzie Prezydent 
Rzeczypospolitej.

Przed wyborami
W GDAŃSKU.

WARSZAWA, 27.4. (Td wł) Usta- 
łono listę kandydatów do gdańskie
go Volkstagu. Na czele listy polskiej 
stoi F.rflgjftn. Czawiecki.

celu wytworzenie dokoła sprawy dłu
gów takiej atmosfery, ldóraby wpłynęła 
przychylnie na stanowisko kongresu 

I amerykańskiego.
ŻYCZENIA MAC DONALDA.

LONDYN, 27.4. Korespondent Reutera
* donosi z Nowego Jorku, że pod koniec 

pożegnalnego śniadania, w którem wzię- 
’ lo udział wiele wybitnych osobistości, 
' Mac Donald wypowiedział się za dal- 
1 szem zacieśnieniem serdecznych stoSun- 
1 ków anglo - amerykańskich i wyraził 
' życzenie, aby St. Zjednoczone z cierpli- 
1 wością pracowały nad rozwiązaniem za

gadnień światowych, w szczególności zaś 
’ nad zagadnieniem rozbrojenia.

Mac Donlad oświadczył, że w rozmo- 
1 wie z Rooseveltem zastanawiali się nad 
1 tem, jak doprowadzić do tego, aby wza

jemny stosunek obu państw mógł się 
wyrazić w formie: „Wasze zagadnienia 
są naszemi zagadnieniami*1.

NOWA ORJENTACJA 
STANÓW ZJEDNOCZONYCH.

LONDYN, 27.4. Nowojorski kore
spondent Reutera donos1, że zdaniem

dzienników, nowa orjentacja polityki 
zagranicznej St. Zjednoczonych, a mia
nowicie przystąpienie do rozejmu celne
go, wprowadzenie moratorjum długów 
wojennych, przyłączenie się do paktu 
konsultatywnego, wydanie zakazu wy
wozu broni, oraz stopniowe rozbrojenie, 
mogłyby być rezultatami wizyty Mac 
Donalda w Waszyngtonie, jeśli tylko 
Europa wykaże jasno, że w sposób zde
cydowany dąży do pokoju. Międzynaro
dowy rozejm celny miałby się rozpoeżąć 
od chwili zebrania się komitetu organi
zacyjnego międzynarodowej konferencji 
gospodarczej — prawdopodobnie w 
przyszłą sobotę i trwałby do czasu za
kończenia obrad konferencji. Zgodnie z 
zobowiązaniami rozejmu — pisze „New 
York Times*1 — narody nie mogłyby 
wydawać żadnych nowych zarządzeń o 
zwyżce taryf celnych lub zwiększeniu 
ograniczeń.

OPTYMIZM W PARYŻU.
PARYŻ, 27.4. Dzienniki poranne wy

rażają się optymistycznie o przebiegu 
pertraktacyj waszyngtońskich. „Echo de 
Pairis*1 stwierdza, że Rooseyelt nietylko

wyraził zgodę na pakt konsultatywny, 
ale również odstąpił od zasady wolności 
mórz. Oznacza to, że Ameryka nic bę
dzie prowadziła handlu z krajem, który 
uznany będzie za napastnika. W ten Spo
sób zastosowanie sankcji, przewidzia
nych w artykule 18 paktu Ligi staje się 
łatwiejsze. Prezydent Rooseyelt wypo- 
wiedział się poza tem za stalą kontrolą 
zbrojeń. W sprawie długów wojennych 
niczego nie postanowiono. Co się tyczy 
stabilizacji dolara i funta, to porozumie
nia nie osiągnięto wskutek wrogiego sta
nowiska Anglji.

Zbliżona do rządu „Ere Nouvelle“ pod 
kreślą, że prezydent Rooseyelt wykazał 
wiele dobrej woli j chęci dojścia do po
rozumienia z Herriotem.

Likwidacja Stahlhelmu
Ustąpienie Diisterberga.

BERLIN, 27.4. Zapowiadana juiż wie
lokrotnie likwidacja sprawy Staihlhe'1- 
mu weszła w fazę decydującą. Po kilka
krotni yeh konferencjach naczelnego wo
dza Stalli hel mu ministra Seldtego z kan
clerzem Hitlerem, został zwolniony z 
urzędu zastępca naczelnego dowódcy 
pułkownik Diisterberg, który był wła
ściwym Ikierownikiom tej organizacji. 
Diisterberg wystosował do oddziałów 
Staihlhelmu odezwę, w której oświad
cza, że ustępuje wskutek nacisku oko
liczności i czynników -wyższych, wzywa 
jednak stahlhelimowców do bezwzględ- 
u™ iKsludw JfckiJŁ

ROZRUCHY
ANTYŻYDOWSKIE.

LWÓW, 27.4. (Tel. wł.) Na terenie 
powiatu Soikalsikiego doszło do roz
ruchów antyżydowskich, dokona
nych przez U. O. N. Na ulotkach U. 
0. N., skonfiskowanych przez .poli- 
■ję, widnieje swastyka hitlerowska.

Prześladowania
KOMUNISTÓW.

Warszawa, 27.4 (Ted. wł.) Z Berli
na donoszą o nowych prześladowa
niach komiuinistów. W Wiedniu re
fowano zarząd ipartji komunistycz
nej i redaktora .Rotę Fahne‘‘.

Konfiskata gmachu
FIRMY „DOKOP".

-MOSKWA, 27.4. Wczoraj późnym

Z ustąpieniem Diisterberga,- Stablhelm 
oficjailnie złączył się z organizacjami 
narodowo - socjalistycznemu a tem sa
mem obóz prawicowy w Niemczech stra- 
col główny fiilar swoich sil. Zaznaczyć 
należy, że Diisterberg był w swoim cza
sie kandydatem. grup prawicowych na 
stanowisko prezydenta Rzeszy, wysunie wieczorem nadeszły do~Moekwy*wia“ 
tym przeciwko Hindenbiingowi. Wallika domośc-i, że policja pruska zarządziła 
przeciwko niemu zaczęła się już za rzą- opróżnienie------ ' '‘ o i- ” g’n,ac'l,ó'W firmy „Do.rop11 

" Berlinie. Gmach ten będzie obsar: 
ozony i przekazany do użytku poli
cji. Przez całą noc gmach obsadzony 
był przez Domócniczę oddziały hitie-
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Koniec wojny chińsko-japońskiej
Groźba zbrojnego zatargu Sowietów z Japonją.

LONDYN,' 27.4. Z Pekinu donoszą, że na
de wycofanie wojsk japońskich poza obręb 
Wielkiego Muru wywołało tu wielkie wra
żenie.

Japończycy opuścili swe pozycje na rzece 
Luan. Wojska chińskie nacierają na ustępu
jące oddziały Japończyków.

W kołach chińskich twierdzą, że należy 
się liczyć z zajęciem przez wojska chińskie 
Czing-Wan-Tao i Pei-Ta-Ho. Przyczyny na
głego wycofania się wojsk japońskich są 
nieznane.

OBAWA PRZED INWAZJĄ 
SOWIECKĄ.

Według pogłosek Japończycy koncentrują 
wszystkie swe siły na północy, w przewidy
waniu wtargnięcia wojsk sowieckich do 
Mandżurji.

Sytuacja na granicy sowiecko - imandżur- 
skiej jest w najwyższymi stopniu naprężona.

Konflikt o wydanie wagonów i materjahi 
kolejowego wschodnio-chińskiej kolei znacz
nie się zaostrzył wobec odmownego stanowi
ska Sowietów. Należy się liczyć z możliwo
ścią starć zbrojnych na granicy sowiecko- 
mandżurskiej.
ZAMIAR OFENSYWY NA PEKIN.
Według innych doniesień, wycofanie 

wojsk japońskich z nad rzeki Luan tłomaczy 
się przygotowaniami do wielkiej ofensywy 
w kierunku Pekinu i Tientsinu. Wojska ja
pońskie mają rozpocząć ofensywę od prze
łęczy Ku-Pei-Ku.

WARUNKI POKOJU
MIĘDZY CHINAMI A JAPONJĄ.
LONDYN, 27.4. „Daily Express“ twierdzi, 

że niebawem zostanie zawarty układ poko
jowy pomiędzy Japonją a Chinami. Japo
nja, w przewidywaniu konfliktu zbrojnego 
pomiędzy Sowietami a Mandżurją, dąży do 
pokoju z Chinami, aby móc skoncentrować 
wszystkie swe siły na granicy sowieckiej. 
Układ pokojowy ma zawierać następujące 
punkty: 1) Uznanie Mandżurji de jurę przez 
rząd północnych Chin. 2) Wielki Mur będzie 
granicą pomiędzy państwem mandżurskiem

Wybory w Holandji
ROTTERDAM, 27.4. Wyibory do par

lamentu holenderskiego przyniosły 
zmiany nieznaczne.

Katolicy i dwa stronnictwa protestan
ckie, 'które dawniej tworzyły koalicję, 
a ofitataiiemi laty luźno współpracowały, 
uzyskały 52 mandaty, utrzymuj ąc drob
ną większość.

Dalej zaznaczyło się cofnięcie lekkie 
głosów liberałów.

Jedyną niespodzianką jest zwiększe
nie się liczby postów komunistów z 2 
na 4 kosztem socjalistów.

Z kilku ugrupowań faszystowskich 
jedno tylko wejdzie do izby.

a pólnocnemi Chinami. 3) Zostanie utworzą-1 bandytyzmu w północnych Chinach. 5) Pe
na strefa zdemilitaryzowana po obu stro-1 między Chinami a Mandżurją zostanie Za
nach Wielkiego Muru chińskiego. Szerokość! warty traktat handlowy. 6) Flota japońska 
strefy będzie wynosić 190 kilometrów. 4) otrzyma w razie potrzeby prawo obrony 
Rząd chiński zobowiążę się do wytępienia * portów północnych Chin.

Gigantyczny lot kpt. Skarżyńskiego
z Warszawy do Dakaru.

WARSZŁAWA, 27.4. Dziś o godzinie 8 
rano z lotoiska wojskowego na Okęciu 
wystartował do Lyonu kapitain pilot Sta
nisław Skarżyński, na samolocie 
„RWD5“. W Lyonie nasz pilot podej- 
mie próbę ustalenia rekordu lotu długo
dystansowego bez lądowania, miainowii- 
cie wystartuje do Dakaru, .znajdujące
go się w odległości 3.000 iklm. w Jiinji 
prostej. .

Kapitan Skarżyński należy dło czoło
wych' naszych pilotów długodystaąso- 
wych. P-raed dwoma laty dokonał on lo
tu dookoła Afryki długości 2p.000 kim.

Samolot na którym leci ;— luksusowa 
limuzyna turystyczna — przerobiony 
został na jednomiiejsopwy, przyczem 
dzięki temu wstawiono, do niego zbior
niki na 750 .litrów benzyny.

,W raizię gdyby iwairunki atmosferycz
ne uoiiemożliwily ustalenie tego rekor
du w.drodłze do Dakaru, wówczas kpt. 
Skarżyński, podejmie ponowną próbę,

WNiemcy są przecież hunami”
■MBBMBBHUMI Znamienny Głos Anglika
WIEDEŃ, 27.4. • Socjalista 1 angielski 

Braillsford zamieszcza w „Arbeiter Ztg." 
artykuł o nastrojach ańigielskiicih wobet 
Niemiec. „W ciągu dwuch miesięcy — 
pisze Brailsford — Hitler zaszkodził na
rodowi niemieckiemu- w oczach narodu 
angielskiego więcej niż cesarz Wilhelm 
w czasie całego swego panowania. An
gielska opinja publiczna odrzuca sta
nowczo wszelką myśl o jakichkolwiek 
koncesjach na rzecz Niemiec.

Pinzeciętny anglik mówi sobie: „Niem
cy są przecież huninami“, zapomnieliś
my o tem zupełnie. Myśleliśmy, że to 
była -pnapagaiiida wojskowa.

Należy dodać, że nastroje te nie na
stąpiły bynajmniej pod wpływem agi
tacji żydowskiej. Żadne większe pismo 
angielskie nie znajduje się w rękach 

lecąc z Dakaru dio Lyonu. Lotnisko w 
Lyonie zostało wybrane dlatego, iż pow
siada najlepsze warumlki terenowe dlla 
startu samolotu poważnie obciążanego, 
pozatem lot odbywałby się doliną do 
brzegu morskiego co nie wymagałoby 
wznoszenia się ciężkiej maszyny na du
żą wysokość.

Start odbył się w wielkiej tajemnicy. 
Na 'lotnisku prócz przedstawicieli Aero
klubu oraz konstruktorów samolotu, inż. 
Rogalskiego i Drzewieckiego nikogo 
więcej nie było.

W czasie prób przeprowadzonych na 
lotnisku warszawiakiem okazało się że 
,,RWD5“ ma zasięg 5200 km., nozwuja- 
jąc szybilpość przeciętną 170 km. na go
dzinę i szybkość maksymalną 220 km. 
ńa godz.

Kpt. Skarżyński dziś o godz. 5'pÓpół. 
wylądował w Lyonnie, zaś jutro rano roz 
pccznie swoją próbę.

żydów. Dzienmilkairzy ży^owskiioh jest 
w Anglji bardzo mafo. Najobszerniejsze 
in forinacje ; o wypadkach . w Niemczech 
podawały obszernie nieżydotwakie pi
sma. „Times" i „Manchester Gwardian". 
Debata w Iżbie gmin potępiła jedlnomyśl 
nic Niemcy, wykazując całkowitą jed
nomyślność nas Krojów angielskich. Sir 

John Simon musiał śię usprawiedliwiać 
z powodu projektu paktu rzymskiego. 
Po jego mowie znaczenie paktu rzym
skiego zmalało do minimum.

Angielski urząd zagraniczny popełnił 
błąd i jest świadomy swego błędu.

Do odwrotu został on zmuszany czę
ściowo przez stanowcze postawienie 
kwestji przez Flrancję i jej sprzymie
rzeńców, częściowo zaś przez wzburze
nie angielskiej opinji publicznej11.

DANNUNZ1O NIE ŻYJE.
Dachowy ojciec włoskiego faszyzmu zna

komity poeta Gabrjel d‘Annunzio zmarł w 
swej willi nad jeziorem Gardo i został po
chowany w Wiellką Sobotę w mauzoleum 
obok willi w obecności Mussoliniego i grona 
przyjaciół. W testamencie d‘Annunzio wy
raził życzenie, aby o jego śmierci nie dawa
no komunikatu do prasy aż po upływie 20 
dni. Życzeniu temu zrobiono zadość i dopie
ro w najbliższych dniach ukaże się oficjal
ny komunikat i ogłoszona zostanie żałoba 
narodową.

Niepowodzenia hitlerowców
W LONDYNIE.

LONDYN, 27.4. W - jednej z eaJ Izby 
gmin odbyło się wczoraj wieczorem pry
watne zebranie grupy posłów z rozmai
tych stronnictw, na którem przedstawi
ciel londyński „Volki6'Cher Beobachter" 
i reprezentant oficjalny ruchu hitlerow
skiego w Londynie, dr. Thost, usiłował 
przekonać posłów parlamentu angiel
skiego o wysokiem posłannictwie Hitle
ra. Zebranie jednak przeistoczyło się w 
głośną awanturę, gdy dr. Thost zaczął 
usprawiedliwiać antyżydowskie wybry
ki hitlerowców. Szereg posłów, przery
wając mówcy, zaprotestował tak ener
gicznie, że doprowadzenie zebrania do 
końca okazało się niemożliwem i d>r. 
Thost musiał przedwcześnie opuścić saJę

Powrót lotników
Z SOFJL

WARSZAWA, 27.4. (Tel. wł.). Dziś o 
godz. 3 popołudniu do Warszawy przy
byli polscy lotnicy, którzy wrócili ze 
święta lotniczego w Sofji.

Lotnicy ze stolicy Bułgarii przelecie
li z wuzytą do Belgradu i Zagrzebia, a 
stamtąd przez Wiedeń do Pragi, gdzie 
zaprosili lotników czechosłowackich na 
międzynarodowy meeting lotniczy w 
Warszawie. Wczoraj drużyna polska o- 
puściła Pragę i przeleciała do Brna, skąd 
przez Kraków przybyła dio Warszawy.

ZAKOŃCZENIE PRZEWODU SĄDOWEGO
WNIOSEK OBRONY. — TRZY PYTANIA DLA SĘDZIÓW PRZYSIĘGŁYCH.

KRAKÓW, 27.4. Posiedzenie rozpoczęło się 
po godzinie 10 rano.

Na wstępie adw. AXER odczytuje dłuższy 
wniosek obrony, który złożony zostaje sę- 
dowi na piśmie. Wniosek ten brzmi:

„Obrona składa następujące oświadczenie: 
Obrona zajmuje i zastępuje od pierwszej 
chwili aż do ostatniego momentu stanowisko 
i przekonanie, że oskarżona niema nic 
wspólnego z czynem jej zarzuconym. Po
nieważ jednak obrona jest obowiązana do 
rozważenia wszystkich ewentualności, na
suwających się z przewodu sądowego i nie 
jest w tym względzie związaną ani stano
wiskiem skarżonej, ani jej zgodą lub zezwo
leniem, przeto stawia następujące twierdze
nie:

„Zważywszy, że przewód sądowy nie u- 
jawnil po stronie oskarżonej takich mo
mentów, któreby mogły uchodzić u ludzi 
normalnych za dostateczną pobudkę do do
konania zabójstwa*'.

Że mord został dokonany ze szczególną 
brutalnością, na co wskazuje ilość i jakość 
zadanych uszkodzeń, że równocześnie wy
konany został na części rodne denatki atak 
o cechach wybitnie sadystycznych,

że cala przeszłość oskarżonej, jej chara
kter, jej usposobienie, nie dają żadnej pod
stawy do przypisywania oskarżonej zdolno
ści do świadomego popełnienia takiego czy
nu, zważywszy dalej,

że podniesione momenty stanowią wedle 
literatury fachowej, a w szczególności we
dle zapatrywań Oppenheima, Meringa, Racz- 
kiego i Dietricha objektywne momenty za
mroczenia epileptycznego, czemu nie sprze
ciwia się opinja biegłego psychjatry dra 
Jankowskiego,

że wedle tej samej ekspertyzy dalszą o- 
bjektywną cechą takiego stanu jest oddanie 
przez odnośne indywiduum kału w pokoju, 

że człowiek dotknięty zamroczeniem epi- 
łęptycznem może dokonać najbardziej skon.

że niejednokrotnie w takim stanie doko
nane zabójstwa na osobie domownika, a w 
związku z tem czynu nieobyczajnego na tle 
seksualnem,

źe zamroczenie epileptyczne powoduje 
iipełną nieświadomość, a sprawca działa

jący w tukiem zamroczeniu, nie wJe nic o 
tem, co zrobił, niczego nie pamięta, co rów
nież stwierdzone zostało i w (Literaturze i 
przez biegłego dra Jankowskiego,

że oskarżona stale i konsekwentnie wy
piera się winy; utrzymuje, że z zarzucanym 
jej czynem niema nic wspólnego,

że jedynym sposobem badania prawdo
mówności w takich wypadkach są krzyżowe 
pytania i częste pod względem czasu różne 
przesłuchiwania,

źe oskarżona poddana była badaniu przez 
policję sędziego śledczego na rozprawie 
pierwszej i obecnej kilka czy kilkanaście 
razy, a mimo to nigdy zeznań swych nie 
zmieniała i żadnych sprzeczności jej nie 
wykazano; zważywszy wreszcie

że u oskarżonej gruczoł ta rez yko wy uległ 
zwiększeniu, co jest najważniejszym obja
wem choroby Basedowa,

że choroba ta, co podkreśliła literatura fa
chowa, a co potwierdził biegły dr. Jankow
ski, zdarza się w rodzinach, u których 
stwierdzono przypadki epilepsji,

że wreszcie ciąża stanowi predyspozycję 
do stanu epileptycznego oznaczonego przez 
naukę za epilepsję ciążową, a oskarżona, 
jak to stwierdził biegły prof. Olbrycht, była 
w krytycznym czasie w ciąży, przeto obro
na nie zajmując się w tej chwili kwest ją, 
do którego z innych domowników śp. Lusi' 
Zarembianki mogłyby te wszystkie momen
ty — prócz ostatniego — mieć zastosowa
nie i pozostawiając narazie tę kwestję na 
uboczu,

twierdzi, źe o ile oskarżona popełniła czyn 
zarzucony jej aktem oskarżenia, uczyniła to 
w stanie zamroczenia epileptycznego, a za- 

Mm an takim. stani« zakłócenia czynności

psychicznych, w którym sprawca nie może 
ani rozpoznać znaczenia czynu, ani pokie
rować swem postępowaniem.

Wniosek obrony odczytany przez adwo
kata Axera wywołał na sali wielkie wraże
nie. Sędziowie przysłuchiwali się wywodom 
z dużem zainteresowaniem.

PRZEW.: Czy p. prokurator ma coś do o- 
świadczenia?

Prok. SZYPUŁA: Nie!
PRZEW.: Ogłaszam zatem, że przewód są

dowy jest zamknięty.
Sąd udaje się na naradę. Po upływie pól 

godziny wśród wielkiego naprężenia, sąd 
wychodzi i ogłasza uchwałę tej treści:

PYTANIA DLA ŁAWY 
PRZYSIĘGŁYCH.

Trybunał widzi w oświadczeniu panów o- 
brońców powołanie się na okoliczności u- 
stawowe, wyłączające przestępczość czynów, 
względnie poczytanie winy i dlatego trybu
nał postanowił ułożyć pytania w następują
cy sposób:

1) Czy oskarżona Emilja Małgorzata Mar. 
gerita dwojga imion Gorgonowa w nocy z 
30 na 31 grudnia 1930 roku w miejscowości 
Łączki pod Rzęsną Polską, zabiła umyślnie 
śp. Elżbietę Zarembiankę, ugodziwszy ją 
kilkakrotnie twardem narzędziem w głowę?

2) Na wypadek zatwierdzenia pierwszego 
pytania: Czy oskarżona Emilja Małgorzata 
dwojga imion Gorgonowa w chwili popeł
nienia w celu określonego pytaniem pierw- 
szem, nie mogła rozeznać znaczenia jego z 
powodu zakłócenia czynności psychicznych, 
lub zamroczenia umysłowego i nie mogła 
pokierować swojem postępowaniem?

5) Na wypadek zatwierdzenia pierwszego 
pytania, a zaprzeczenia drugiego pytania: 
Czy oskarżona..... Gorgonowa jest winną
tego, że zabiła umyślnie śp. Lusię Zarem
biankę, ugodziwszy ją kilkakrotnie iwar- 
dw aarzadaiem w ^łowę?.

ZATWIERDZENIE PYTAŃ.
Pytania te zostają przyjęte, gdyż ani pro

kurator ani obrona ani przysięgli, którzy 
mieli też prawo zaprotestować na temat py
tań, głosu nie zabrali.

PRZEW.: Sąd zatem zatwierdza pytania i 
podpisuje je.

Następuje ciekawy moment składania poo 
pisów pod pytaniami. Najpierw podpisuje 
rzewodniczący, później sędzia Ostręga, a 
na końcu sędzia Solecki. W ten sposob py
tania są już niewzruszalnie zatwierdzone i 
wiążące lawę przysięgłych.

DLACZEGO TRZY PYTANIA.
Wartość i znaczenie poszczególnego pyta, 

nia, zredagowanego w formie stylizacji pra
wniczej na język potoczny da się przetłu
maczyć następująco:

Pierwsze pytanie dotyczy odpowiedzi la
wy przysięgłych, czy Gorgonowa umyślnie, 
a więc z premedytacją popełniła zabójstwo 
na osobie śp. Zarembianki, gdy drugie py
tanie dopuszcza ewentualność, czy zabój- 
czyni (a na pierwsze pytanie w tym wypad
ku przysięgli muszą dać odpowiedź twier
dzącą) działała czasem w takim stanie, któ
ry wyklucza karalność, czy nie uległa za- 
mroczeniu umysłu i zakłóceniu zdolności 
rozumienia swego czynu, co jest niekaralne 
w świetle kodeksu.

Gdyby lawa przysięgłych wypowiedziała 
się twierdząco tylko na jedno pytanie, na 
pierwsze, a zaprzeczyła drugiemu pytaniu i 
odwróciła ewentualność działania Gorgono
wej w stanie zamroczenia, musi odpowie
dzieć twierdząco, także na pytanie trzecie, 
dotyczące winy.

Po podpisaniu przez trybunał pytań po
stawionych przysięgłym przewodniczący o- 
glasza przerwę do piątku do godz. 9 rano. 
W piątek zatem należy oczekiwać bataly 
miedzy prokuratorem a obroną. i
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SANACJA A HARCERSTWO, m
Jak j ulż donosiliśmy, tegoroczny 

walny zjazd harcerstwa polskiego w 
Katowicach był terenem dalszych 
wysiłkóww kierunku zupełnego pod 
porządkowania harcerstwa czynni
kom „sanacyjnym1. Świadczy o tem 
.-zereg przeforsowanych rezolućyj, z 
których niektóre mają charakter 
bardzo oryginalny.

Talk np. jedna z uchwał, dotycząca 
obrony krajni, mówi równocześnie o 
tem, że harcerstwo jest świado
me swej roli „współbudowniczego 
gmachu międzynarodowego brater
stwa44. Powzięto też rezolucję, wyra
żającą hołd Piłsudskiemu.

Natomiast utrącono zgłoszony jako 
nagły wniosek, domaga racy się roz
graniczenia działalności „sanacyj
nej11 Straży przedniej od Związku 
harcerstwa polskiego, zacieranej 
przez aktywny udział w Straży 
przedniej kierowników dzisiejszych 
Z. H. P. Utrącono i drugi wniosek, 
domagający się wycofania się ze 
Straży przedniej czynnie jutżdzisiaj 
w.jjiej zaangażowanej części starszy
zny harcerskiej. Za obu wnioskami 
wypowiedziało się 196, przeciw nim 
274 głosy przy 54 wstrzymujących 
sie od głosowania.

W niedzielnej defiladzie przedefi
lowały przed władzami harcerskiemu 
drużyny śląskie przy dźwiękach I 
Brygady.

Plenum popołudniowe uchwaliło 
rozszerzyć grono pracowników har
cerskich przez stworzenie nowej ka- 
tegorji członków Z. H. P., niezobo- 
wiązanych do przestrzegania absty
nencji w życiu prywatnem, a jedy
nie zobowiązanych do wstrzemięźli
wości. Jak to w praktyce będzie wy
glądało, okaże bliska przyszłość.

Celem zaś ułatwienia współpracy 
z, mniejszościami narodowemi udhwa 
łono umieścić dla tych mniejszości w 
tekście przyrzeczenia harcerskiego 
po słowach: spełnić służbę Bogu i 
Polsce**14, słowa „kultywować swoje 
własności narodowe*4. Narazie idzie 
o drużyny rosyjskie, istniejące na 
obszarze Rzeczypospolitej Polskiej 
Oba wnioski ma wprawdzie przemy
śleć i opracować sposób ich realiza
cji naczelna rada harcerstwa, lecz 
to już istoty rzeczy samej nie zbie 
ni.

■Po wyczerpaniu wszystkich na po
rządku obrad zamieszczonych spraw 
zabrał głos obecny na sali wicemini
ster W. R. i O. P. Pieracki. Podkre
śliwszy, że harcerstwo, jako jedyna 
przez Ministerstwo oświaty na tere
nie szkoły dopuszczona organizacja 
dla najmłodszej już nawet młodzie
ży, jest przez to samo zobowiązana 
stać się taką organizacją, jaką ją wi
dzieć chce Ministerstwo.

Nowe utrudnienia
PRZY WYDAWANIU PASZPORTÓW 

ZAGRANICZNYCH.
Minister spraw wewmętirzinycli wystosował 

do wszystkich wojewodów i do komisarz' 
rządu m. st. Waaszawy okólnik w sprawi, 
polityki posąpoirtowej.

Pisano to stwierdza na wstępie, -że wyja
zdy zagranicę powodują z natury rzecz> 
wywóz waluty, co w większym łub mniej
szym stopniu wpływa ujemnie na biłam 
płatniczy państwa. Obecna sytuacja pań
stwa wymaga wytężenia wszystkich sil w 
kierunku opanowania kryzysu gospodarcze
go i niedopuszczania do 'jego dalszego po- 
glębiemia się, przyczem jednym ze środków] 
prowadzących do tego celu jest ochrona na- 
szegó bilansu płatniczego przez ograniczę 
nie wyjazdów obywateli polskich zagranice

W związku z tem minister zarządza cc 
następuje:

1) udzielanie bezpłatnych paszportów na 
leży wstrzymać, o ile ministerstwo nie za
rządzi w poszczegótinych wypadkach ina
czej,

8) udzielanie paszportów za oplata ulgo
wą należy uzależnić od przedstawienia do
wodu, stwierdzającego istotną i konieczną 
potrzebę wyjazdu zagranicę oraz od bez
względnego zadośćuczynienia wszystkim 
warunkom, .przewidzianym -w wydanych do
tychczas zarządzeniach w tej dziedzinie, 

■ 5) udzielanie paszportów za opłatą nor 
maliną należy wstrzymać i ograniczyć do 
minimum, a w każdym razie przyznanie 
paszportu uzależnić od wykazania nieodzo
wnej potrzeby wyjazdu zagranicę.

Przywiązując wielką wagę do .powyższej 
sprawy, p. minister czyni osobiście od>po 
wiedizialnymi wojewodów i komisarzy rzą
du za należyte i ścisłe przesitTzeaanie po- 
wyższych wytycznych.

-P. wiceminister wypowiedział na
stępujące niesłychane słowa:

„Rozgrywa sie dziś w narodzie na
szym walka o pozyskanie młodych 
dusz. Z jednej strony stanęli do niej 
ci, którzy nie traktatami, lecz orężem 
wywalczyli niepodległość iPolski, z 

drugiej zaś strony biorą w niej u- 
dział ci, którzy noszą na sobie (pięt
no niewolnictwa czasów zaborczych, 
piętno zbrodniczej przeszłości. Har
cerstwo posłusznie stanąć musi pod 
wodzem narodu marszałkiem J. Pił
sudskim, posłusznie, bez wahania się 
i bez krytykowania wypełniać musi 
jego rozkazy, a kto się w harcerstwie

Dawny znak Słowian lymboletn Hitlera.

We wszystkich krajach, rządzonych przez 
dyktaturę, urabia się legendę dyktatora, by 
w fantazji Indowej postawić go na piedesta
le bohatera i niebywałego cudotwórcy. Tak 
>ąmo obóz hitlerowski pracuje, by zrobić z 
Hitlera bożyszcze tłumu.

Z okazji urodzin Hitlera cała prasa hitle
rowska zamieściła artykuły o jego misji 
dziejowej. Charakterystyczne zebranie u- 
rządzono też w dniu tym w Berlinie, w jed
nym z kamieniołomów na głębokości <?0 me
trów, gdzie przed 10 laty odbyło się pierw
sze podobno konspiracyjne zebranie hitle
rowców, na którem Hitler rzucił wówczas 
hasło odrodzenia Niemiec a swastykę ogłosił 
symbolem ruchu hitlerowskiego.

Swastyka ta, mówiąc nawiasem, jest sta- 
roaryjskim znakiem ognia, używanym przez

Curiosa handlu spożywczego BRB ■■■MM w dzielnicach żydowskich stolicy.
oto do jakiego zbytku doprowadził kryzys!

Napoje gorące: w rej dziedzinie spotykamy 
niemal wyłącznie małe, brudne, ciasne za
kładziki, stłoczone i reklamujące się krzy
kliwie: herbata, mleko — prawie wszędzie 
po 10 groszy szklanka, rzadko gdzieś po li 
gr.; kawa — przeważnie po 15 gr., gdzienie
gdzie po 20 gr., w jednem miejscu nawet 
12 groszy; kakao — po 15 albo po 20 groszy.

Ciastka typu takiego, jaki rozpowszech
niony jest w śródmieściu, ale większe, sprze
dają (Nowolipie, Zamenhofa) po 15.gr,, cia- 
sto-makowiec i t. p. po 2 ,zł. kilo, duże cia
stka słodkie specjalnego typu lokalnego, 
zbliżone nieco do drożdżowych — po 1.60 
kilo, gdzieniegdzie nawet 1.20 kilo! Kanapki 
z sałatką są już po 10 groszy, paszteciki ta
kie za jakie płacimy w barach po 50, do 50 
gr. — już po 15 groszy.

Ciekawe jest, że przy niesłychanie niskim 
poziomie cen napojów i wyrobów cukierni
czych ceny obiadów i dań restauracyjnych 
są wyższe, niż w śródmieściu-, i to w,stosun
ku, nieusprawiedliwionym różnicą cen mię
sa z uboju rytualnego. Ceny przeciętnych 
obiadów wahają się w zuipelnie drugorzęd
nych zakładach'w granicach 1.50 — g.50, a 
przeciętne dania z maszyny, takie jakie w 
śródmieściu kosztują przeciętnie po 50 gr., 
tu wynoszą ok. "5 gr. do 1 zł. Zresztą nie 
jest io regułą absolutną, bo i na Francisz
kańskiej reklamuje jedna restauracja obia
dy: z 5 dań i>o 65gr.,4-ch dań po 80 gr.. z 
5-ciu po I zł. (charaktery-tyczna jest ta chęć 
zdobycia klienta przez za'rapowanie go fas- 
cynującą ilością „dań"1. Na. Zamenhofa ktoś 
ogłasza, że z powodu kryzysu wydaje obia
dy z 4-ch dań z chlebem obsługą za 65 gr.!

W handlu ulicznym też spotykamy pew
ne odchylenie od tego, co się dzieje w śród
mieściu. Sprzedają tu np. nieznane gdziein. 
dziej szklaneczki gotowanego grochu — po 
5 groszy, i niesłychane ilości obwarzanków. 
W śródmieściu obwarzanki są sprzedawane 
jako pewnego rodzaju specjał „egzotyczny" 
i dlatego płacimy za nie po 10 groszy za 
sztukę — na Nalewkach są one artykułem 
pierwszej potrzeby i dlatego handlarze

I krzyczą: „Cztery sztuki za 10 groszy!*1:
Ten maleńki i epizodyczny przegląd ceł. 

zwłaszcza w zakresie cukrów i napojów, 
przytaczamy jako pewnego rodzaju zbiói 
curiosów. Ceny bowiem takie jak 5 gr. z» 
wodęsowodą z dwoma sokami, czy 12 gr. za 
•z.kiankę kawy albo 1.20 za kilo ciast, choć 
dogodne w danej chwili dla konsumenta, nie 
mają jednak nic wspólnego z kalkulacją 
handlową i mogą się opierać chyba tylko na 
takich czynnikach kalkulacyjnych, jak... 
niepłacenie kom«rne’o czy systematyczne 
zarywanie dostawców.

temu przeciwstawia, działa destruk
cyjnie, działa pod piętnem tej zbrod
niczej przeszłości i dlatego odejść 
musi z harcerstwa44.

Słowem p. wiceminister powiedział 
otwarcie i wyraźnie, do czego zmie
rza i komu harcerstwo ma służyć.

Dla ilustracji tego stanu rzeczy do
dać jeszcze należy, że naczelna rada 
harcerska zakazała kolportażu czaso
pisma „Strażnica Harcerska**, reda
gowanego w duchu narodowym i wy
daliła ze Związku hercerstwa pol
skiego redaktora tego pisma, zasłu
żonego harcmistrza p. Wiesława Kra- 
kowieckiego.

Pra-Slowian, którzy zdobili nią posągi 
swych bożków: Dażboka, Swaroga, Perana 
i światowida. W Polsce na Podhalu znak 
na t. zw. soszębach, czyli głównych belkach, 
podtrzymujących strop chaty. Stąd dowódca 
naszych strzelców podhalańskich gen. An
drzej Galica umieścił znak swastyki w r. 
1920 na kołnierzach żołnierzy. Ten renesans 
swastyki odbył się zatem w Polsce wtedy, 
gdy Hitler nie marzył jeszcze o roli odno
wiciela rasy giermańskiej.

Wracając do ilustracji, przedstawia ona 
rocznicę hitlerowskiej swąstyki, której od 
lat 10-ciu używa hitleryzm jako swego aryj
skiego symbolu. W podziemiach kamienio
łomu poświęcono w dniu urodzin Hitlera 
sztandar I-szej bojówki ' hitlerowskiej w 
Berlinie.

—Z DNIA,
ZWALCZAJĄ TYLKO HITLERA!
To, cośmy tyle razy podkreślali, 

przyznają już sami Żydzi. Talk np 
poseł żydowski tlartglas, omawiając 
w „Hajnc-ie44 (21 b.m.) stosunek ży
dów do Niemców, podkreśla z naci
skiem :

— Nie prowadzimy żadnej wojny z Niem
cami, i nie damy się użyć jako narzędtie 
przeciwko Niemcom w Polsce... nie wystę
pujemy przeciwko językowi niemieckiemu 
Niemców polskich, przeciwko ich szkołom i 
prasie, ani przeciwko ich prawom obywa
telskim.

Naprawdę cenne wyznanie! Kra
kowski „Dziennik Nowy*4 (nr. 111), 
omawiając cytowany artykuł Hart- 
glasa, stara się go uzupełnić i rozpi
suje się o „bezsensownych.44 demon
stracjach, urządzanych przeciWkc' 
„spokojnym Niemcoan11, dodając od 
siebie taką uwagę:

Czytamy w „Codziennej Gazecie Handlo
wej*1 (nr. 96):

Kto interesuje się sprawami handlu spo
żywczego, temu wiele ciekawych obserwa- 
syj nastręczyć może imały spacer okrężny 
po dzielnicy żydowskiej w Warszawie. 
Dzielnica ta cierpi — rzecz notorycznie zna
na — na silny przerost handlu detalicznego, 
zwłaszcza drobnego. Charakterystyczne jest, 
że np. gdy cala ulica Nowy świat liczy za
ledwie cztery sklepy z wodą sodową, słody
czami etc., to w dzielnicy północnej drobne 
sklepy tego rOdżaju siedzą wprost jeden na 
drugim, nieraz po parę w Jednym domu. 
Rezultatem jest zażarta walka konkuren
cyjna, posługująca się frapującemi „zawo- 
'aniami1* reklaniowemi, premjami i absur
dalnemu cenami.

Mały sklepik z woda sodowa na Nowoli
piu nosi szyld: „ICE CREEMSODA SPECIA- 
LITY" i poleca lody „kanadyjsko-włoskie*1, 
podczas gdy sąsiad jego, sprzedaje kropka 
w kropkę takie same lody, chrzci je mia
nem „WSCHODNICH**, inny zaś stwierdza, 
że ..SŁYNNE LODY PłKUSIA SĄ DO NA
BYCIA TYLKO TUTAJ!*1. Firma Pikuś - 
nareszcie jakaś nazwa o posmaku lokalnym, 
nie. siląca się na „zagramczność".

Ileż te lody kosztują? Porcja — od 5 gro
zy. Ale jeden np. sklep przy ul. Karmelic
kiej dodaje do akżdej porcji lodów powy
żej 50 gr. — szklankę wody sodowej gratas. 
Inny — przy ulicy Zamenhofa — jest hoj
niejszy, bo „Porcja lodów — od 5 groszy. 
Do każdej porcji lodów (bez ograniczeń!) 
- doda jemy szklankę wody sodowej z so
kiem**. A więc — lody, woda i sok — za 5 
groszy! Ileż w lakiem razie kosztuje woda 
sodowa bez lodów? Cały syfon polecają za 
15 groszy, i to niebylejakie, co „zimnej, 
tiibeltowo gazowanej!11. Szklanka wody z 
aokiem kosztuje na Nalewkach 10 groszy. 
Ale nie jest to zwykły sok nie — za te 10 
groszy dolewają do wody odrazu 5 różne 
gatunki soków! Na Dzielnej oferta jest jesz- 
sze korzystniejsza: „szklanka wody z dwo
ma gatunkami soków naturalnych — 5 gro- 
-Ły". Bez soku chyba uiki niż nie pije —.

— Żydzi nie dadzą się wciągnąć do tej 
gry (do zwalczania Niemców jako takich!). 
Nie zwalczają oni narodu niemieckiego, ani 
żadnego narodu wogóle, lecz wyłącznie dzi
ką reakcję Hitlera.

Tak dosłownie! Oto stanowisko ży
dów w sprawie niemieckiej! Czyż 
trzeba, aby mówili jeszcze wyraź
niej? Oni z „grą11 przeciwko narodo
wi niemieckiemu nie chcą mieć nic 
wspólnego, żyją z nim w najlepszej 
zgodzie. Im chdzi jedynie o obronę 
ich własnych interesów, którym na 
przeszkodzie stanął hitfleryzim.

Nie byłoby Hitlera, nie byłoby 
reakcji żydowskiej... Jest naprawdę 
olbrzymia przepaść między stanowi
skiem Polaków i żydów wobec Nie
miec!

MAŁŻEŃSTWA SOWIECKIE.
„Robotnik44 streszcza! (broszurę p. 

Krahelskiej o rodzinie i „reformie 
obyczajów44... P. Krahelska jest en
tuzjastką przemiany dokonanej na 
tem polu w Rosji sowieckiej.

W Sowietach — pisze —- małżeństwo stra
ciło wszelkie podłoże materjalne. Dobór na
turalny jest tam bardzo ułatwiony i dla
tego _w Rosji sowieckiej ilość rozwodów jest 
mniejsza niż w Ameryce, a prostytucja, ja- 
ko zjawisko masowe, zniknęło z ulic miast 
rosyjskich. I taki postęp widzimy w związ
ku ze zmianą ustroju w klasycznym kraju 
katowanych żon i męczeńskich żółtych pasz
portów!

P. Krahelska, zdaje się, nie wię, że 
w Rosji niema już małżeństwa, jeśli 
w przeciągu 24 godzin każdy „zwią
zek11 może być rozwiązany. Tern się 
(łamaczy, że „prostytucja... zniknę
ła1. Przecież w tych warunkach całe 
to t. zw. małżeństwo jest jedną pro
sty tiucją.

KTO ICH ZAPROSIŁ DO POLSKI?
Bawili w tych dniach w Polsce 

trzej delegaci masońsko-lewicowój 
młodzieży, „Jeunesse Laiqueet Repu- 
blicaine“( (J. L. R.), stawiając 6obie 
„świecką*4 Francie za cel swoich dą
żeń. Pod względem politycznym or
ganizacja ta zbliżona jest do t. zw, 
..młodotóirków** p. Daladiera, którzy 
do niedawna jeszcze propagowali 
zbliżenie francusko-niendeckie. De
legację „J. L. R.“ podejmowano w 
Polsce dość serdecznie. M. in. p. woj, 
Grażyński przyjmował ją w Kato- . 
wicach.

Kto ją zaprosił do Polski?
Szczęśliwą powzięły myśl — pisze „Ku- 

rjer Poranny** — organizacje młodzieży pol
skiej z Legjonu młodych na czele, zaprasza
jąc delegatów Jeunesse Republicaine Lai- 
ąueet do Polski.

A więc sanacyjny „Legjon młp- 
dych*‘ zaprosił tę masońską organiza- 
cję... Cóż go do tego skłoniło Oczy
wiście ideologja. Na czem polega ide- 
01 ja. tych „świeckich11 Francuzów ?

Młodzież francuską - odpowiada „Kurjer 
1 oranny- — interesują w pierwszym rzędzie 
zagadnienia gospodarcze i socjalne. Tenden
cje ..kolektywistyczne*- lub t. zw. gospodar- 
kl, ycrowanej wśród młodzieży lewicowej 
wsrod JUR krystalizują się ocraz wyraźniej, 
lo była pierwsza podstawa zetknięcia sie 
JLk z nokrewnemi organ izacj’am.i oodaktomi.



4. ,K D R J E R ZACHODNI1' piątek 28 kwietnia 195'5 rcEcn. m. rr».

SPOŁECZEŃSTWO ZAGŁĘBIA DĄBROWSK.
serdecznie powita JE. ks. biskupa dr. T. Kubinę.

W związku z przyjazdem J. E. ks. 
biekuipa dr. T. Kubiny do Sosnowca 
w nadcohdzącą sobotę, otrzymaliśmy 
od komitetu przyjęcia następującej 
treści odezwę z prośbą o zamieszczę- 
nie:

ODEZWA.
Niedawne to czasy, jak utworzoną 

została Djecezja Częstochowska, a 
pierwszym jej Biskupem został Syn 
Ziemi Śląskiej J. E. Ksiądz dr. T. Ku
bina.

Od pierwszej chwili objęcia nowej 
Djecezji, w której wszystko urządzić 
trzeba było, wszystko zorganizować 
widzimy J. E. Księdza Biskupa jako 
najgorliwszego przewodnika ducho
wego, niezmordowanego działacza 
społecznego. Wszystkie poczynania 
prace i wysiłki Jego Ekscelencji o- 
wiane są duchem miłości i pragnie
niem udoskonalenia się najszerszych 
kół społeczności ludzkiej.

W imię tych dążeń i ideałów przy
bywa T. E. Ks. Biskup w soltotę 29 
kwietnia rb. do Sosnowca celem ze
tknięcia się ze społeczeństwem i po
gnania zbliska jego życia.

Odwiedzi więc Jego Ekscelencja w 
czasie pobytu swojego w Sosnowcu 
wszystkie zakłady naukowe, znajdu
jące się na terenie parafji Wniebo
wzięcia N. Marji Panny w Sosnowcu 
przeprowadzi szereg konferencyj z 
różnemi stowarzyszeniami, dokona 
lustracji prąc zrzeszeń o charakterze 
religijnym i charytatywnym.

Za wszystkie te pragnienia, prace 
i wysiłki Jego Ekscelencji Księdza 
Biskupa, mające na celu nasze odro
dzenie duchowe, ogół katolicki So
snowca niech okaże Jego Ekscelencji 
w dniu Jego przybycia dowody wdzię 
czności i zrozumienia pracy Księdza 
Biskupa.

Z tej okazji Komitet przyjęcia J.E. 
Księdza Biskupa prosi przedstawi
cieli władz rządowych, samorządo
wych, wszystkie cechy i organizacje 
społeczne i polityczne, stojące na 
gruncie katolickim, do przyjęcia jak- 
najszerszego udziału w powitaniu 
Dostojnego Gościa, oraz w dalszych 
uroczystościach, które odbędą się w 
Sosnowcu.

Cechy i organizacje proszone są o 
przybycie ze sztandarami w sobotę 
29 kwietnia rb, o godz. 16.JO i zatrzy
manie się przed kościółkiem kolejo
wym przy ul- 3 Maja.

Prezes Komitetu: W. Kuźniak. Wi
ceprezes: Dr. K. Zahorski. Sekretarz: 
T, Kowalski.

PROGRAM POWITANIA.
Program powitania JE. ks. biskupa 

dr. Kubiny w sobotę przedstawia sic 
następująco:

J. E. ks. biskup dr. Kubina przybę
dzie z Częstochowy około godz. 17. 
Pierwsze powitanie nastąpi na ul. " 
Maja koło kościółka kolejowego. 
Przemówienie powitalne wygłosi ko
misarz W. Kuźniak w imieniu miasta. 
Następnie uroczysty pochód przej
dzie ul. Małachowskiego i Prezyden
ta Mościckiego do kościoła parafial
nego. Przed bramą kościoła parafjal- 
neigo przemówienie powitalne w imię 
nim miejscowego obywatelstwa wy
głosi dr. K. Zahorśki, poczem odbę
dzie się nabożeństwo.

O programie pobytu JE. ks. bisku
pa dr. Kubiny w ciągu całego tygo
dnia podamy w numerze jutrzej
szym.

DO PAN SODALISEK.
Zarząd Sodalicji Mariańskiej pań 

w Sosnowcu zawiadamia wszystkie 
swe czołrikinie, że zebranie ogólne 
odbędzie się w sobotę 29 bm. o godz. 
czwartej popołudniu, a zaraz po ze
braniu wszystkie panie sodaliski we
zmą udział w ingresie Jego Ekscelen
cji ks. biskupa Kubiny. Uprasza się 
o przybycie z odznakami.

ZARZĄD STÓW. WŁAŚCICIELI 
NIERUCHOMOŚCI w Sosnowcu wzy 
wą swych członków do stawienia się 
w sobotę o godz. 5 popoł. w lokalu 
Stowarzyszenia. ijeJem? 

działu w uroczystości powitania J. Ę. 
ks. biskupa Kubiny.

W BĘDZINIE.
Z inicjatywy ks. proboszcza Peche, 

W ub. środę odbyło się w sali na gó
rze Zamkowej zebranie osób zapro
szonych, celem omówienia sprawy 
przyjęcia ks. biskupa Kubiny, który 
w przyszłym miesiącu będzie wizyto
wał parafję będzińską. Na zebranie 
przybyło ponad sto osób, reprezentu
jących przeszło 50 zrzeszeń, organi-

KALENDARZYK.

28
Piątek

.z.
Dziś Pawła
Jutro Piotra
Wschód słońca 4 m. 25.
Zachód „ 18 m. 58.

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Pod Twoją obronę.
PAŁACE: Pieśń trubadura i Pozwóleie 

nam żyć.
EDEN: Doktór Fu-Mamczu.

BĘDZIN
ŚWIATOWID: Jego ekscelencja subiekt.
NOWOŚCI: Kochaj mnie dziś.

DĄBROWA
WANDA: Zungiu i Tajemnica testamentu, 
SEZAM: Król stepów.
ARS: Madame Butterfly.

ZAWIERCIE
STELLA: 10°/« dla umie.

Teatr Miejski w Sosnowcu
Dziś w piątek — teatr nieczynny.
W sobotę 29 bpi- o grodz. 8.50 wiecz. i w 

niedzielę 50 bm. o grodz. 4 popoł. i 8.50 w. 
ostatnia głośna nowość repertuarowa - 
.DZIEWCZĘTA W MUNDURKACH* w wy
konaniu zespołu krakowskiego teatru pod 
dyr. T. Pilarsfciego. Sztuka porusza doniosłe 
/.agadinlenia społecznie i ma prawdziwą war
tość artystyczną. Ceny miejsc od 80 gir. do 
1.20 zł. łącznie z wszelikicomi dopłatami.

W niedzielę dwukrotnie: ipoipotudmiu o go
dzinie 4 i wieczorem' o grodz. 8.0 — „DZIEW
CZĘTA W MUNDURKACH". Ceny miejsc 
>d 80 gir. do 4.20 zl. łącznie z dopłatami.

NA SATURNIE.
W niedzielę 50 b.m. dwa przedstawienia: 

□ godz. 5 i 8 — „HUMOR KRZEPI'1 arcy- 
wesoła rew jaw 2 częściach, 20 obrazach, z 
udziałem całego zespołu. Ceny mieijsc od 70 
gr. do 5 zł. łącznie z dopłatami. W przer
wach przygrywać będzie orkiestra C. K. S.

W WOJKOWICACH KOMORNYCH.
W poniedziałek — 1 maja — „HUMOR 

KRZEPI** rew ja w wyikcnanini artystów tea
tru sosnowieckiego. Ceny miejsc od 70 gr. 
do 3 złotych.

W BĘDZINIE.
W poniedziałek 1 maja — w sailii kima 

„Capitoł*1 — popoł. dlla młodzieży 6zikici!mej 
„ŚLUBY PANIEŃSKI!?', wiieezoreim o godz. 
8.30- „DZIEWCZĘTA W MUNDURKACH".

W DĄBROWIE.
Dziś w piątek 28 b.m. w sali kina „Sezam'1 

- „DZIEWCZĘTA W MUNDURKACH".

Prof. Rybarski
PRZYBYWA DO SOSNOWCA.

Jak już donosiliśmy, w nadchodzącą 
niedzielę przybywa do Sosnowca próf. 
Rybarski, prezes klubu poselskiego 
Stronnictwa Narodowego, Prof. Rybar
ski wygłosi referat na temat aktualnych 
zagadnień gospodarczo - politycznych, 
których jest znakomitym znawcą. Refe
rat wygłoszony zostanie w niedzielę o 
godz- 4 pop. w Sali związków na Pogoni.

X POGRZEB Ś. P. ŻYDACZEWSKIE- 
GO. Onegdaj papoluidnlii odbył się 
pogrzeb ś. p. Br. Żydaiezewskiego, który 
jak wiadioni.o zmairł wskutek bestjailśkiie- 
go pobicia przez trzech atwantuirniilków 
z osławionym ŻwiilikŁem na czele. W od
daniu ostatniej posługi tragicznie Zmar
łemu, poza rodzimą i znajomym^ wzię-

zacyj i instytucyj religijnych, kul
turalno - oświatowych, społecznych 
i t. d.

Obrady zagaił ks. (prób. Peche, wy
jaśniając cel zebrania, mianowicie 
potrzebę godnego przyjęcia Dostoj
nego Gościa, który poraź drugi oso
biście pragnie zetknąć się z ludno
ścią parafji będzińskiej, umocnić ją 
w wierze św. i podnieść na duchu w 
dzisiejszych czasach przełomowych. 
Przygotowanie i wykonanie wszel-

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR.

Piątek 26 b.m. — „Panna Ełiuitite" przedsta
wienie popularne.

Sobota 29 b.m. popoł. „Przeklęte srebro' 
dla szkół, wiecz. — „U mety" przed, popul 

Niedziela 50 bjm. popoł. — „Golgota".
Poniedziałek 1.5 — „Przeklęte srebro*1.
Wtorek 2.5 — „Przeklęte srebro" urocz, 

przed.
środa 3.5 — „Przekupka warszawska" uro

czyste przed.
Czwartek 4.5 — Koncert M. Orłowa.

Uśmiecha się dziecko, kąpa
ne Mydłem BEBE SZOFMANA 

—KOMUNIKATY
= KURSY SPOŁECZNIE. Zarząd oddziału w 
Sosnowcu PZZPP i II. Rz. P. zawiadamia, iż 
trzeci z kolei wykład mec. H. Rajzmana od
będzie się w sobotę 29 hm. o godz. 19.20 w 
lokalu Związku przy ul. Sienkiewicza 17 a. 
Uczestnicy proszeni są o punktualne przy
bycie.
= POPULARNE POGADANKI HIGIENICZ
NE. W miejskim ośrodku zdrowia i opiek; 
społecznej w Sosnowcu przy ul. Teatralnej 
4 odbędą się następujące pogadanki: 1) Dnia 
30 bmu o godz. 11.30 dr. med. H. Konopków- 
na: „Jaglica czyli egipskie zapalenie oczu", 
2) Dnia 7 maja o godz. 11.30 dr. med. D. 
Meyer: „Choroby weneryczne1* — odczyt dla 
mężczyzn.
= ODCZYT POLAKA - AMERYKAiNINA 
O WYSTAWIE ŚWIATOWEJ W CHICAGO 
Odczyt Polaka - Amerykanina red. Włady
sława Wuszy o wystawie światowej w Chi
cago — odbędzie się dziś, w piątek 28 b.m 
o godz. 18 w sali konferencyjnej Itzby han
dlowej w Katowicach (plac Wolności 8). In
teresujący odczyt, który wprowadzi nas " 
nieznane stosunki w Stanach Zjednoczo
nych, winien zgromadzić licznych słuchaczy. 
Wstęp bezpłatny. Uprasza się osoby zainte
resowane wycieczką do Chicago w b-r. <. 
łaskawe jaknajliczniejsze przybycie.
= WPISY DO PAŃSTW. GIMNAZJUM W 
KRÓL. HUCIE. Dyrekcja komunikuje, że 
wpisy uczniów nowwwstępującyeh do I kla
sy nowego typu (dawna IH klasa) oraz dc 
klas IV — VII odbędą srę w dniach od 4 de 
11 maja b.r. w czasie od godz. 11 do 15 u 
dyrekcji gimnazjum (ulica św. Piotra 5). Ro 
dzice, zgłaszający uczniów, winni przedło
żyć metrykę urodzenia, zaświadczenie szcze
pienia ospy oraz ostatnie świadectwo szkol
ne. Do klasy I-ej nowego typu mogą być 
przyjęci uczniowie uczęszczający obecnie dc 
W. VI lub kl. VU szkoły powszechnej lul: 
do II kl. prywatnych gimnazjów w wtoku 
od 15 do 16 lat; uczniowie zgłaszający si< 
natomiast do kl. IV typu matem- przyr. 
winni wykazać się świadectwem półrocznen 
kl. VII szkoły powszechnej. Bliższych in- 
formacyj w sprawie przyjęcia do tnit. gim
nazjum oraz ulg w sprawie opłaty taiksy 
administracyjnej udziela dyrekcja rodzicom 
codziennie w wyżej podanych godzinach. 
Dyrekcja zaprasza równocześnie wszystkich 
tych rodziców, którzy zamierzają posyłać 
swych synów do I kl. nowego typu (zjęzy- 
kiem łacińskim) wzgl. do klas IV — VH tut 
gimnazjum o przybyicu ną zebrąnto infor
macyjne, które odbędzie się w czwartek i 
mają b.T. o godz. 18.
— WIECZÓR OPERETKOWY W DĄBRO
WIE Zarząd Towarzystwa muzycznego w 
Dąbrowie Górn., urządza w sobotę 28 b.m. 
w sali Resursy „Wieczór Operetkowy*, na 
program którego złożą się dwie operetki J. 
J. Offenbacha, a to: 1) „Piosenka pana For
tunata*, 2) ,Jagusią plącze — śmieje się 
Jaś“ w wykonaniu członków chóru T-wa 
muzycznego oraz orkiestry T-wa poęł dyrek
cją prof. Karola Gutkowskiego j reżyserji 
prof. Jana Bujaka. Po przedstawieniu odbę
dzie się wieczornicą taneczna. Bilety na 
operetka od 0.49 zł, do 1.99 zl.
— ZEBRANIE SEKCJI HANDLOWEJ od
będzie się w dniu 28 ban. (piątek) o godz. 18 
w lokalu szkoły handlowej męskiej T. Płoc
kiego W Sosmowcu (Targowa 1&.

kich prac, związanych z przyjęciem 
ks. biskupa, przekracza siły jednego 
człowieka, dlatego też ks. proboszcz 
zaprosił do współpracy społeczeń
stwo, stojące ną gruncie katolickim, 
w przekonaniu, iż jąik zwykle pąra- 
fjanie wezmą liczny udział w uro
czystości parafjalnej, która będzie 
miała charakter iapipopującej mani
festacji religijnej.

Po tem wyjaśnieniu, na przewo
dniczącego zaproszono p. dyr. Ko
kowskiego, na sekretarza p, §. Tren- 
nera, pocz&m ks. prób. Peche przed
stawił w ogólnych zarysach program 
przyjęcia i pobytu ks. biskupa w Bę- 
Izinie.

Dostojny Gość przyjedzi® do Bę- 
Izina, po wizytacji parafji w Grodź* 
u, w poniedziałek dnia 15 imaj a cko- 

lo godz. 5 popoł. Powitanie iks. bi- 
ikupa (odbędzie się na granicy mia
sta, poczem procesja, z odziałam Do
stojnego Gościa przejdzie do kościo
ła, gdzie po modlitwie powita ks. bi- 
iłoupa gospodarz parafji ks. prób. Pe- 
he, a następnie odbędzie się nabo

żeństwo majowe.
Pobyt ks. biskupa w Będzinie pro

jektowany jest na 5 dni. W tyim cza
sie Dostojny Gość zwizytuje wszyst
kie polskie szkoły w mieście, tj, 5 
szkół powszechnych i diwa zakłady 
średnie. Następnie będzie zwizyto
wana ochrona Tów. Dobroczynności, 
jak również ks. biskuip złoży wizuję 
górnikom kopalni Koszelew, ce na
stąpi w miejscowej kaplicy, a na
stępnie odwiedzi świetlicę na Ksa
werze Tow. Lutni i orkiestry pra
cowników Tow. francusko - włoskie
go. Wreszcie ks. biskup odwiedzi 
także obydwa szpitale i więzienie.

W czasie pobytu Dostojnego Go
ścia odbywać się będzie codziennie 
nabożeństwo o godz. 8 rano z udzia
łem ks. biskupa. a we wtorek dnia 
16 maja o godz. 10 rano odbędzie się 
uroczysta suma, celebrowana przez 
ks. biskupa. Sakramentu bierzmowa
nia będzie ks. biskup udzielał coi 
dziennie.

Z uwagi na kryzys gospodarczy, 
ks. biskuip nie pozwolił na urządza
nie jakichkolwiek przyjęć fl/ulb rau
tów, jak również nie będzie składał 
wizyt prywatnych. Dostojny Gość 
złoży tylko wizytę oficjalną p. staro
ście, oraz odwiedzi robotnika, rze
mieślnika i inteligenta, wskazanych 
przez ks. prób. Pechę.

Celem zaznajomienia się Z działal
nością społeczno-icharytąiywną zrze
szeń i organizacyj katolickich, odbę
dzie się specjalna konferencja, na 
której przedstawiciele tych ogrąni- 
zacyj przedstawią ks. biskupowi za
kres i wyniki swej pracy.

Tak przedstawia się w głównym 
zarysie program przyjęcia i pobytu 
w Będzinie J. E, ks. biskupa. Nie jest 
rzeczą wykluczoną, iż mogą później 
wyłonić się jeszcze pewne fragmen
ty, kltóire trzeba wykonać, co jednak
że w niczem nie zmieni programu za
sadniczego, ani charakteru wizytacji.

Przy omawianiu programu ustalo
no, iż powitanie Dostojnego Gościa 
odbędzie się na uli. Nowej, skąd pro
cesja odprowadzi ks. biskupa do ko
ścioła. j : i

Do wykonania programu powołano 
komitet wykonawczy, orąz trzy se
kcje: pochodową, dekoracyjną i 
przyjęciową, Komitet wykonawczy 
stanowią: ks. prób. Peche, pp. Wej
man, W. Koralewski, oraz przewo
dniczący sekcyj; pochodowej p; Go
łębiowski, dekoracyjnej p. J, Dzie
dzic i przyjęciowej dyr. Krąkowski i 
prof. Cetiwiński.

Po posiedzeniu ustalono termin ze
brania każdej sekcji i na tem obra- 
dv zakończono.

Dodać należy, iż na zebraniu by 
ty reprezentowane wszystkie miej- 
scowe zrzeszenia i organizacje, sto
jące na gruncie katolickim, nie był° 
tylko przedstawicieli... Magietrąiu, ęo 
zwracało ogólną uwagę i było różno* 
rodnie komentowane.
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Dlaczego toleruje się
GORSZĄCE HISTORJE,

Dwukrotnie już poruszaliśmy przy
krą sprawę gorszącego faktu, ujawnio
nego w pewniej instytucji społecznej w 
Będzinie, a popełnianego przez nieobli
czalną jednostkę, będącą, niestety, człon
kiem zarządu. Wlbrew ogólnemu prze
konania, iż zarząd instytucji, mając na 
uwadze dobro placówki, niezwłocznie u- 
Eunie szkodliwą jednostkę, stało 6ię ina
czej, a bezceremonjalpość i nie liczenie 
6ię z opinją publiczną posunięto tak da
leko, iż jedinostce tej powierzono ostat
nio odpowiedzalmą czynność, co wywo- 
lało wśród członków7 niebywałe wybu
rzeni#. W rezultacie postanowiono usu
nąć się całkowicie od pracy w podjętej 
przez instytucję imprezie, oraz zgłosić 
gremjalne ustąpienie z instytucji, żaden 
bowiem szanujący się człowiek nie mo
że tolerować podobnych rzeczy.

Gorsząca sprawa zaczyna przybierać 
obecnie formę skandalu i niewątpliwie 
dojdzie do tego, że zarząd musi ustąpić, 
lub też zacznie swą działalność w innem 
środowisku, gdyż w tak pożytecznej 
i zasłużonej instytucji podobnie brudne 
rzeczy bezwzględnie nie mogą być tole
rowane.

Dodać należy, iż niektórzy członkowie 
postanowili zwrócić się w tej sprawie do 
zarządu głównego, przez co oczywiście 
skandal nabierze jeszcze większego roz
głosu i zarząd będziński będzie całkowi
cie skompromitowany.

X KIEPURA PROSTUJE. W związku 
z wiadomościami prasy niemieckiej, ja
koby Jam Kiepura byl obywatelem wło
skim, ogłoisił on następujące oświadcze
nie: „WogóJe nietylko o jakiejkolwiek 
zmianie obywatelstwa z mojej strony 
nie było mowy, ale chętnie zrezygnuje 
z każdego engagement, k torem uby ma 
przeszkodzie stało moje obywatelstwo 
polskie. Zrezygnuję tem chętniej, że ni
gdy w sztuce polityki nie uznawałem i 
nie uprawiałem". Oświadczenie to wy
starczające zadaje kłam plotkom nie
mieckim.
X ZAOPATRZENIE SKAZAŃCÓW PO
LITYCZNYCH. Ukazało się irozponzą- 
dzenie Miinist. skarbu, wydane w poro
zumieniu z Min. oipieki społecznej i 
spraw. w sprawie zaopatrzenia skazań
ców .politycznych. Brawo do świadczeń, 
płynących z rozporządzenia, nie jest uza
leżnione od przynależności państwo
wej. Były skazaniec polityczny, ubie
gający się o przyznanie zaopatrzenia 
winien wnieść podanie do Milnińterstwia 
skarbu i dołączyć dowody, stwierdza
jące nabycie prawa do zaopatrzenia. 
Prawo do otrzymania zaopatrzenia w 
przypadku utraty przez b. skazańca po
litycznego eon a jurniej w 50 proc, zdol
ności. do zarobkowania przed przekro
czeniem 55 roku życia rozpoczyna 6ię 
od pierwszego dnia miesiąca, następują
cego po złożeniu podania o to zaopat/rze- 
nńe. Prawo do otrzymania zaopatrzenia 
wdowy lub sieroty po b. skazańcu poli
tycznych, któremu za życia zostało przy 
znaine zaopatrzenie, rozpoczyna się po 
dniu śmierci b. skazańca politycznego.
B. skazaniem polityczny, ubiegający eię 
o przyzwanie praiwa zaopatrzenia, wi
nien dołączyć dowody działalności, 
zmierzającej do odzyskania niepodległo
ści państwa.
X KALENDARZYK ŁOWIECKI NA 
MAJ. Na podstawie przepisów łowiec
kich, obowiązujących na terenie całego 
państwa oprócz województwa Śląskiego, 
w maju przypada czas odiroinny na na- 
•stępująCą zwierzynę i ptactwo: Łosic- 
byki, jelenie - byki, daniele - rogacze, 
parny - kozły (do 15 maja), sarny - kozy, 
łanie jeleni i danieli, zające - szairaki, 
zające - bielaki, niedźwiedzie, rysie, bor 
Buki, wiewiórki, głuszCe-koguty (od 15 
maja),, cietrzewie-kwy (w wojewódz
twach Willeńskiem, Białostoekiem, No- 
wogródzkiem, Polerkiem i Wołyńskiem), 
jarząbki, pardwy, bażanty-koguty, ba- 
żanty-kury, kuropatwy, przepiórki, słoń 
ki (od 15 maja), dzikie kaczki (samice 
i młode), oraz inne ptactwo wodne i 
błotne, dropie, dropie-kamionki (strepe- 
ty), dzikie gołębie, drozdy, kwiczoły, 
paszkoty, dzikie łabędzie i dzikie gęsi 
(od 15 rnajaB, dzikie indyki samce (od 
15 maja), dzikie indyki-samice, żbiki, 
kuny leśne i norki, oraz ptaki kruko- 
wate i dl.aipieżne z wyjątkiem jastrzębi- 
golębiarzy, tkroigulców, wron i srok-
X KARTOFLE RAKOODPORNE. Wo
bec tego. g.-ąipja w. obrębię Sos

nowca zostały uznane jako zakalżome ma
kiem ziemniaczanym — nie wollno jest 
sadzić innych ziemniaków tylko z od
mian rakoodlpornych. Aby ludność nie 
była narażona na straty i kary, za po
średnictwem Sejmiku w Będzinie magi
strat sprowadził 1 wagon kartofli odpo
wiednich do sadzenia i .rozaprzedaiwane 
są one od dnia 27 b.m. ludności po cenie 
4 zł. na rampie Cukiermana pnzy ul. 
Sienkiewicza w Sosnowcu, buchta nr. 10. 
W interesie własnym ludność winna na
bywać tylko te kartofle do sadzenia.
X SPRAWA RZEŹNI W SOSNOWCU. 
Jak już donosiliśmy Rada, przyboczna w 
Sosnowcu zaopinjoiwiała, alby w związ

Towarzystwo Przyjaciół Teatru H
BUBBB ma zamiar wydzierżawić teatr w Sosnowcu.

W ub. wtorek w Magistracie sosno
wieckim odbyło się posiedzenie za
rządu Towarzystwa przyjaciół teatru 
w Sosnowcu pod przewodnictwem 
wiceprezesa Sądu okręgowego p. Ku
charskiego. Po omówieniu ogólnej 
sytuacji teatru uchwalono wystąpić 
do Magistratu z propozycją wydzier
żawienia Towarzystwu przyjaciół 
teatru gmachu teairalnego. Zarząd 
wychodzi z tego założenia, że o ile 
działalność T. P. T. ma być istotnie 
owocną, to członkowie tego Towa
rzystwa muszą mieć świadomość ich 
ścisłej łączności z losem teatru. To
warzystwo przyjaciół teatru, wy
dzierżawiwszy teatr, powierzyłoby 
kierownictwo zaangażowanemu dy
rektorowi, zastrzegłoby sobie jednak 
wpływ na stronę repertuarową tea
tru.

Przedmiotem rozważań zarządu T. 
P. T. w najbliższym czasie będzie 
kwestja, czy w Sosnowcu istnieją 
warunki dla utrzymania stałego tea
tru, czy też należałoby się ograni
czyć do sezonowego łulb dojazdowe
go. Na podstawie trzechletniego do
świadczenia można pzrypuszczać, iż 
istnieją podstawy dla utrzymania 
stałego teatru.

Wedle koncepcji zarządu T. P. T.

Onegdaj władze bezpieczeństwa roz
wiązały organizację polityczną, działa
jącą pod nazwą „Związku Orła Białe
go". Rozwiązanie umotywowano tem, że 
organizacja mimo, że nie jest 6i'tiomui- 
ctwcm polityc-znem uprawie par eoocel- 
lenice działalność polityczną, co sprzecz
ne jest z rozporządzeniem o stowarzy
szeniach. Poza tem o rozwiązaniu miał 
zadecydować napływ do niej elementu 
wywrotowego.

Organizacja „Orła Białego* została’ 
założona przed .paru laty przez p. Wa
cława Sieroszewskiego. Nosiła ona Cha
rakter grupy tajnej, dość często wystę
pującej pod firmą „mooarstwowości**.

Bardzo ciekawą informację dotyczącą 
działalności „Oda Białego" podaje „Ga
zeta Warszawska" pisząc;

W niedługim czasie organizatorzy 
nie mogli opanować elementu sobie 
podległego, który zaczął uprawiać 
działalność opozycyjną, głównie na 
terenie Zagłębia Dąbrowskiego. Kie-

Rozwiązanie „Orła Białego” Md
„Orzeł Biały” działał i w Zagłębiu.

12 razy karany oszust
W ostatnich tygodniach na terenie 

Zagłębia Dąlbr. pojawiło 6ię kilku a- 
gentów, proponujących nabycie o- 
brazów znanych malarzy ipolskich. 
Obrazy te ofiarowano na raty, po 
dość wygórowanej cenie.

Wspomniani agenci przedstawiali 
się jako pracownicy malarza Jan
kowskiego, który według jednych 
miał mieszkać w Zakopanem, we
dług zaś innych w Katowicach.

Pomimo ciężkich czasów nie brak 
było nabywców obrazów.

Onegdaj jeden z owych agentów 
Janikowskiego został aresztowany 
przez wydział śledczy pod zaraniem.

sprzedawcą obrazów, 
sfałszowania weksli jednego z inży
nierów, który kupił od niego obrazy.

Jak się okazało, aresztowany a- 
gent, podający się za niejakiego Bo
gusławskiego jest zawodowym oszu
stem, niejakim Antonim Halembą, 12 
razy karanym za różne oszustwa.

Halembę przekazano do dyspozy
cji władz sądowych.

Zachodzi przypuszczenie, że na
zwiska malarzy, znajdujące się na 
sprzedawanych przez owych agen
tów obrazach są fałszowane.

Śledztwo w tej sprawie prowadzi 
wydział śledczy P. P.

ku z przetargiem na rzeźnię przyjąć naj
wyższą sumę dzierżawną (Huta szklana 
„HeJena" 171000 zł.). Województwo po
twierdziło tę decyzję. Wobec tego, że 
dotychczasowy dzierżawca p. Cwajgen- 
haft miał zastrzeżone w umowie prawo 
pierwszeństwa, magistrat zaproponował 
mu w drodze irejentalnej, aiby skorzy
stał z tego prawa. P. Gwiajgenhaft wo
bec wysokiej sumy oferty (dotychczas 
tenuita dzierżawna wynosiła 130.000 zł. 
rocznie) oświadczył, że nie skorzysta z 
pr^wa pierwszeństwa. Wobec tego ma
gistrat wezwał hutę szklaną „Helena" do 
przysłania pełnomocników i przedsta
wienia statutu tej spółki.

środki finansowe gromadzone przez 
Towarzystwo przeznaczone byłyby 
na kupno rekwizytów, dekoracyj, ko- 
stjujmów dlą sztuk stylowych. Wszy
stko to przyczyniłoby się do podnie
sienia poziomu artystycznego sceny 
sosnowieckiej. Pomoc finansowa Ma
gistratu, w ramach przewidzianych 
budżetem miejskim szłaby w kierun
ku dokonywania pewnych, stopnio
wych przeróbek inwestycyjnych w 
teatrze, które również są konieczne 
i mogą spowodować zwiększenie fre
kwencji uczęszczających do teatru.

Pomyślny rozwój teatru w So
snowcu i jego misja kulturalna w 
Zagłębiu zależeć będzie w dużej mie
rze od samego społeczeństwa, od ilo
ści członków w Towarzystwie przy
jaciół teatru. Jeżeli się zważy, że 
składka członkowska w T. P. T. nie 
jest wysoka, a natomiast należenie 
do T. P. T. dawać będzie przywilej 
korzystania z daleko idących zniżek, 
to należy przypuszczać, iż liczba 
członków szybko będzie wzrastać.

Nadmienić na zakończenie trzeba, 
że akcja T. P. T. prowadzona będzie 
w tej chwili pod kątem przyszłego 
sezonu teatralnego. Sezon teatralny 
obecny bowiem jest już na ukończe
niu.

mównicy i założyciele „Orła Białe
go" nie mogąc opanować tych na
strojów i fermentów' we własnem 
łonie, rozwiązali organizację. Mimo 
te grupa opozycyjna kontynuowała 
swą działalność pod tą samą nazwą. 
Działalności tej położono ktes za
rządzeniem afdmiiniistracyjnem.

Fermenty w łanie „Związku Orła 
Białego" i w końcu rozwiązanie go 
przez władze administracyjne jest 
typowym przykładem niezgody i 
chaosu organizacyjno - polityczne- 
go w łonie sanacji.

O istnieniu „Związku Orła Białego" 
na terenie Zagłębia mało kto wiedział, 
a szerszy ogół nic nie wiedziął. Od ciza- 
su dlo czasu ktoś wspomniał o tej orga
nizacji, naogół jednak działała ona kon- 
sipiraieyjnie. Nie wszyscy mieli do niej 
wstęp. Członkowie tego Związku rekru
towali się przeważnie z b. wojskowych, 
członków formącyj .niepodległaśpio- 
wydh.

ZWYZKA
CEN MIĘSA.

W dniu wczorajszym komisja cenni
kowa w Sosnowcu ustaliła następujące 
ceny: mięso •wotowe, z dodatkiem 20 
proc, kości 1,10 zl., bez kości 1.30 zł-, cie
lęcina i bairainina 1.30 zł. Ceny powyż
sze obowiązują od dnia dzisiejszego.

Nieszczęśliwy wypadek
ROWERZYSTY.

28-lefmi Flor jam Musiaililk, zamieszka
ły iw Zagórzu, jadąc onegdaj na rowe
rze szosą Zagórze — Niiwka uległ nie 
szczęśliwemu wypadkowi.

Nie zwracając mianowicie uwagi na 
ostrzegawcze sygnały nadjeżdżającego 
auta gw. Br. .Renard, Musiailik usiłował 
przejechać przed autem, skutkiem czego 
wraz z rowerem dostał się pod samo
chód.

Lekkomyślny rowerzysta dbanal po
ważnych obrażeń i został przewieziony 
do szpitala,

X PRZY GIMNAZJUM ŻEŃSKIEM IM.
H. RZADKIEWICZOWEJ W SOSNOW
CU czynna będzie od nowego roku 
szkdlnego, t.j. od 20 sierpnia b.r., sze- 
ściioiklasowa koedukacyjna szkoła po
wszechna zamiast klas wstępnych oraz 
I i II klasy dotychczasowego Gimna
zjum. Szkoła powszechna zajmować bę
dzie rozszerzony w tym celu lokal przy 
uil. Dęblińskiej Nr. 1; klasy obszerne 
i widne. Lekcje prowadzić będzie grono 
nąuiezyciellskie, złożone z osób przeważ
nie z iwyższem wykształceniem. Infor- 
macyj udziela kancelaria Gimnazjum 
codziennie od godz. 9-tej do 13-tej, teł. 
4,65. 2858
X TRAGEDJA EKSMITOWANYCH.
W związku z notatką pod powyższym 
tytułem zamieszczoną przed kilku dnia
mi, dowiadujemy się, iż eksmitowana ro
dzina Wiśniewskiej znalazła schronie- 
nie. Wiśniewska miała sublokatorów, 
którzy jej płacili, natomiast sama zale
gała z czynszem na sumę około 1500 zł. 
pic zdr«dzając dobrej woli do regulacji 
należności.
X ARESZTOWANIE ZŁODZIEI. Poli
cja miejscowa aresztowała mieszkań
ców Sosnowca: Władysława Dybusa 
(Tylna 24), Michała Burzyńskiego (Pań
ska 42) oraz braci Władysława i Stani
sława Wierzchowskich (Lipowa 4), któ
rzy w dniu 20 b.m. okradli sklep Mesz
ka Zilbbcrsztajna (Targowa 20). Areszto
wanych osadzono w więzieniu.
X USIŁOWANIE SAMOBÓJSTWA. 
Mieszkaniec Srjapowoa, Józef Jędlralski 
(Pilłsuds-kiego 116) wypił w cęju samo
bójczym większą ilość płynu, służącego 
przeciwko ppceiniu się nóg. Denata prze
wieziono na kuiraeję do szpitala.
X KRADZIEŻE Z kantorku prizedsię. 
biorcy Antoniego Przybylskiego na ko
lonii Niemce, skradziono aparat telefo
niczny.

Pawłowi WiewiÓrskiennu, zamieszka
łemu na kolonji „Julljusz" skradziono 
w Sosnowcu rower, wartości 100. zł.
Jainowi Markowi z Sosnowca (Piłsud
skiego' 25) nieznany złodziejaszek wy- 
oiągnął z kieszeni zegarek obok hall tar- 
gowych przy ul. 1 Maja.

Pokwitowanie OFIAR MM 
zfozopych bezpośrednio w Administracji 

„Kurjera Zaehodimiego“.
NA WINCENTKI W BĘDZINIE: StenŁsIa- 

'wowstiwo Jaanszowscy, zamiast wieńca na 
^Ipięć?' ^eoax,^v Ihicliailskieii wpłacają zl
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ZAWIERCIA
X ROZDAWNICTWO ODZIEŻY. One
gdaj odbyło się w świetlicy miej&cioiwej 
komendy powiatowej p. ip. 'tozdawinii- 
ctwo odzieży, nadesłanej przez p. ko
mendanta wojewódzkiego z Kielc, dla 
najbiedniejszych dzieci bezrobotnych. 
Dzieci zostały obdarowane różnemi nie- 
zŁędnemii częściami garderoby. Bezro
botni w imieniu swych dzieci, składają 
za naszem pośrednictwem serdeczne po
dziękowanie komendantowi wojewódz
kiemu P. P. w Kielcach i kom. powiato
wemu P. P. kom. Siiwoniowt.
X WŁAMANIE DO SPÓŁDZIELNI W 
PORĘBIE. Oneigdajszej nocy nieznani 
sprawcy włamali się do sklepu spożyw
czego przy zakładach przemysłowych 
JPlceęba", dzierżawionego przez St. Soir- 
genHoBa, skąd sk radlla różne tytonie i pa
pierosy, mydła, wody kolońskie i inne 
eiityknły. łąciżnej wartości 1000 zł. Za
wiadomiona o włamaniu policja wszczę
ła energiczne dochodzenie, celem wy
krycia sprawców.
X POBICIE. Mieszkaniec Zawiercia An
toni Dudaia oskarżył przed policją le
śniczego z Kromoiiowa, Szczepańskiego 
o pobicie go. Policja prowadzi docho
dzenie.
X WYMUSZENIE. Mieszkanka Zawier
cia Rusinek (11 Listopada 3) oskarżyła 
przed policją Ireneusza Jagielska (Sta- 
rosżkoilna) o wymuszenie od niej pie
niędzy pod groźbą użycia rewolweru. 
Policja prowadzi dochodzenie. 

OLKUSZA
Zgromadzenia poselskie 
STRONNICTWA NARODOWEGO.
W nadchodzącą niedzielę w szeregu 

miejscowości powiatu . Olkuskiego, 
jaik. w Olkuszu* Skale, Ojcowie i Suło- 
szowej, odbędą eię zgromadzenia posel
skie Stfronnictwa Narodowego.

Spodziewany jest przyjazd posłów: 
Wieirczalka, Petrycikiego i Lecha (Str. 
Nar.).

Zgromadzenie w Olkuszu, odbędzie 
się w sali kina „Orzeł1* o godz. 12 i pół 
w południe, na którem przemawiać bę
dzie poseł Peilrycki.

7180 KG. ZŁOTA PRZYWIEZIONO DO 
POLSKI. W ciągu pierwszego kwartału b.r. 
przywieziono do Polski , 7.160 -kg. złota, z 
czego przypalane złoto nieobrobione 2.523 
kg. i na monetarne 4.857 kg. Ogólina wartość 
złota wynosi 40.242 tys. zł. Głównym impor
terem złota do Polski jest Holeimdja.

OBNIŻKA CZYNSZÓW W DOMACH
Z. U. P. U. Minister opiek,i społecznej za
twierdził wnioski Z. U. P. U. w Warszawie
i Lwowie w sprawie obniżenia czynszów w 
domach mieszkalnych tych zakładów. W do
mach Z.U.P.U. w Warszawie przy ulicach: 
Mickiewicza, Krasińskiego, Bema i Ludwiki 
czynisz obniżony zo-stał o t5 procent, w do
mu warszawskiego Z.U.P.U. w Łodzi — o 20 
procent. W demach Z.U.P.U. wybudowanych 
w okresie od 1926 r. do 1929 r. we Lwowie, 
Krakowie i Białej obniżka wynosi 5—10 
procent. W do-macłi. wybudowanych po roku 
1950 we Lwowie i Krakowie obniżono czynsz 
o 15 procent w domach urzędniczych i o 10 
procent w domach robotniczych. Obniżki te 
wprowadzone zostały z dniem 1 bjm* na 
przeciąg roku.

NIEBYWAŁA ZWYŻKA CEN PSZENICY. 
Na rynku zbożowym -trwała w dalszym cią
gu zwyżka cen pszenicy, która doszła do 41 
zł. za centnar, a więc ceny -dwukrotnie wyż
szej od ceny żyta i nienoto-wanej już od lat 
pięciu. Zwyżkę cen tłumaczą zmniejszeniem 
■iię obszarów zasiewu w kraju, a zwłaszcza 
pomyślną kamjumlkiturą zagraniczną, którą 
wywołały katastrofy żywiołowe w Argenty
nie, będącej jednym z głównych producen
tów pszenicy.

WZROST PROTESTÓW WEKSLOWYCH 
W marcu rh. nastąpił pierwszy raz od sze 
regu miesięcy lekki wzrost protestów we 
testowych. Według danych G. U. S., zapro 
testowano bowiem w całej Polsce 181.7 tys 
sztuk weksli na sumę 59,6 mi-Lj. zł., wobec
168.1 tys. wartości 37,6 millj. zł., w lutym i
199.1 tys. sztuk,, na sumę 45 milj. zl. w 
styczniu. Protesty wekslowe w marcu 1932 
r. wynosiły 368.9 tys. sztuk i przedstawia
ły wartość 86.6 m.illij. zł.

RUCH EMIGRACYJNY W MARCU. We
dług ostatnich zestawień, w ciągu marca 
wyjechało z Polski ogółem 3.060 emigran
tów, w tem 860 do krajów europejskich i 
2.200 do krajów pozaeuropejskich. Do Fran
cji wyjechało 702 emigrantów, do Niemiec 
24, do innych krajów europejskich 134, do 
Stanów Zjednoczonych A. I’. 133, do Kana
dy t05, do Argentyny 189, do Brazylji 155, 
do Urugwaju 21, do innych krajów Ameryki 
54, do Palestyny 1.485, do innych krajów 
20 osób. W tym samy-m okresie czasu po
wróciło do Polski 1.690 wyclioźców, w tom
1.430 z krajów europejskich i 260 z krajów 
pozaeuropejskich. Z Francji przybyło 962 
osób, z Niemiec 55, z innych krajów euro- 
pejiskiah 412- ze. Stanów 'Zj.edaoczoa.ych AT.

X ŚWIĘTO LASU. W święcie lasu, któ
re odbędzie się jutro wezmą udział 
wszystkie szkoły olkuskie. Wymarsz do 
lasu do Rabsztyna (a nie pod Czarną 
Górę) ze szkół, odlbędzie się o godz. 10 
rano pod kierownictwem nauczycielstwa 
Referat o znaczeniu i kulcie lasu, wy
głosi na miejscu inżynier - leśnik p. 
Laskowski z Olkusza.
X POLSKIE TOW. TATRZAŃSKIE W 
OLKUSZU. W dn. 26 b.m. w lokalu 
P.Z.Z>PjP. i H. w Olkuszu odbyło się 
zebranie organizacyjne koła P.T.T. pod 
przewodnictwem prezesa tej organiza
cji, p. adwokata J. Cybulskiego z Kielc. 
Po przemówieniach i dyskusji, zebrani 
postanowili powołać do życia P.T.T. ko
lo w Olkuszu, z tem, że działalność te
goż rozciągać się będzie na cały powiat. 
Do zarządu koła -wybrano pp.: St. Pod- 
siadłę, refeitcnta starostwa (jako prze
wodniczącego), St. Lipkę (zastępca prze
wodniczącego), Jana Kanię (sekretarz i 
skarbnik), oraz członków pp. ks. dr. J. 
Piskorza i dyrektora szkoły rzemieśln. 
Wł. Majewskiego. Jednocześnie zebrani 
uchwalili zwrócić się za pośrednictwem 
oddziału kieleckiego o poczynienie sta
rań w Ministerstwie kolei o zaliczenie 
stacyj: Rabsztyn, Wolbrom, Bukowno i 
Sławków, do stacyj dojazdowych tury
stycznych ze -względu na charakter let
niskowy tych miejscowości. Do koła za
pisało się 21 członków.
X WYCIECZKA MORSKA. Zainicjowa
na przez Ligę morską i kolonjałną wy
cieczka do Gdyni i na Hel w dniu 21 
maja, wzbudziła szerokie zainteresowa
nie w całym powiecie. Wyjazd wyciecz
kowiczów z powiatu, odbywać się będzie 
z dwóch punktów, t.j. ze st. Olkusz o 
godz. 7.30 rano i ze st. Wolbrom o godz. 
8.00 rano (w kierunku Kielc via Często
chowa — Herby). Zapisy przyjmują do 
5 Maja r.b. włącznie: w Olkuszu p. Pe- 
tryikowski (Sejmik) i p. Saipilko (magi
strat, w pozostałych miejscowościaich — 
urzędy gminne.
X DANCING - BRIDGE. Oddział PoJ- 

Czerwonego Krzyża s® Olkuszu,

urządza'-w. dniu 2 maja rb. w lokalu p. 
Bobrze,ckiego dancing - bridge.
X ZARZĄD STRAŻY W PRZEGINI. Na 
wałnem zebraniu straży pożarnej w 
Przegina, gm. Sułoszowa, został wybra
ny zarząd z następujących osób pp.: ks. 
proboszcz Sokołowski — prezes, St. Gla- 
nowski — wiceprezes, W. Jopek — se
kretarz, St. Bairain — skarbnik, Jan Mo- 
s-urek — gospodarz, Jan N-obis — na
czelnik, Jakób Sołtysik — zastępca* ko-

misja rewjizyjtna -pp.: Fr. Domagała j Fr. 
Roiguisz.
X KONTROLERZY K. CH. W niektó
rych miejscowościach powiatu, jak Ol
kusz, Sławków, Woflbrom, Pilica i t. di. 
•od kilku <Ln-i odbywa ją się kontrole spe
cjalnie wysłanych urzędników K. Ch. z 
Sosnowica, celem zbadania, czy i odpo
wiednio ubezpieczeni są różnego rodza
ju pracownicy w poszczególnych fir
mach, zakładach i t. p.

«GOSPODARCZE
Termin do zeznań o dochodzie upływa 1 maja

Przypominamy, że z dniem I-go maja 
b. r. upływa termin do złożenia zezna
nia o dochodzie na rok podatkowy 1935.

Zeznanie obejmuje dochody uzyskane 
w roku 1932 i winno być złożone na u- 
rzędowym. formularzu we właściwym u- 
rzędzie skarbowym. Niezłożenie zezna
nia naraża podatnika na grzywnę oraiz 
na ujemne. skutki t. zw. zaoiczności w 
daiszem postępowaniu wymia-rowem i 
odwołaiwcizem. Do zeznania należy za
łączyć kwit kasy skarbowej na uiszczo
ną zaliczkę na podatek dochodowy na 
rok 1933, wynoszącą .połowę podatku 
wymierzonego na nok 1932 wraz z do
datkiem kryzysowym.

Jeśli chodzi o -realności miejskie, to w, 
myśl' reekryptuTzby skarbowej potrącę-.

nia na administrację i utrzymanie real
ności oraiz na jej amortyzację, mogą Ibyć 
obliczane w wysokości ryczałtowej 25% 
rocznego czynszu przedwojennego* prze
liczonego na złote. Kto nie chce ‘korzy
stać z ryczałtu, musi wszystkie wydatki 
*v-yiszczególnić i udowodnić kwitami, zaś 
na amortyzację diomu pozwala ustawa 
potrącić do 2% wartości- szacunkowej 
domu. Do odliczeń należą odsetki od 
długów* podatki i opłaty (w sumie przez 
płatnika -rzeczywiście uiszczonej w-raz 
z odsetkami za zwł-okę łub odroczenie 
renty i trwale ciężary obciążające real
ność, składki ubezpieczeń na wypadek 
choroby, na dożycie itp., składki do or
ganizacyj zawodowych itp.

ROBOTNICY SEZONOWI.
Jak wiadomo, opłaty na Fundusz Bezro

bocia wynoszą od robotników sezonowych 
4%, a od pozostałych robotników 2% ich za
robków. Wobec wątpliwości, kogo należy 
uważać za robotników sezonowych, komisja 
odwoławcza zarząbi głównego Funduszu 
bezrobocia postanowiła ostatnio, iż jeśli pra
ce, przy których zatrudniony jest dany 
robotnik mają z natury rzeczy charakter 
sezonowy, jak nip. — roboty przy budowie 
czy remoncie dróg i szos, roboty murarskie 
i kominiarskie przy budowie domu i t. d., 
to, bez względu na czas trwania tych robót 
i czasokres zatrudnienia danych robotni
ków, oraz bez względu na zawód robotnika,

Kronika gospodarcza.

robotnik ten musi być zaliczony do kate- 
gorji robotników sezonowych, za którego 
wkładka wynosi 4°/o. Przeciwnie, gdy robot
nik (nawet będący z zawodń murarzem czy 
cieślą i t. p.) zatrudniony jest przy robo
tach, jak np. — przy wzmacnianiu sklepień, 
podpieraniu ich kopalniakami w kopalniach, 
w których jak wiadomo, praca może trwać 
i trwa zazwyczaj nieprzerwanie w ciągu 
całego roku, należy robotnika tego, w okre
sie wykonywania przezeń tych robót, uwa
żać za robotnika niesezonoWego, za którego 
wkładka do Funduszu bezrobocia wyno
si 2»/o.

Przed 3 Maja.
W NIWCE.

W czytelni P. M. S. w Niwce odbyło się 
zwołane przez zarząd koła, zebranie organi
zacyjne komitetu obchodu rocznicy Kon
stytucji 5 Maja, pod przewodnictwem pre
zesa zarządu kola p. inż. B. Krupińskiego.

Na zebranie to przybyli zaproszeni dele
gaci wszystkich organizacyj działających no 
terenie Niwki.

Powołano następujące komisje: finansową 
— kierownicy odpowiedziałaś: p. inż. B 
Krupiński, pp. P. Fusiarski, Grajncrt i Ża
kowska; pochodową — kier, odipow. pp.: E. 
Winter i Cz. Grajnert: sportową — kier, 
odp. p. inż. Urban, p. inż. J. Winter i p. 
Kozak.

Ustalono następujący program obchodu:
Wieczorem dnia 2 maja o godz. 8 wieczo

rem, komisja pochodowa zorganizuje pochód 
z pochodniami przy udziale organizacyj ni- 
weckich. Pochód z orkiestrą kopalni Jerzy 
na czele pomaszeruje przez Niwkę, Jęzor 
i Modrzejów.

Dnia 3 maja zrana o godz. 7 trębacze ode
grają pobudkę z wieży strażackiej, z Kop
ca Kościuszki i z wieży kopalni Modrzejów.

O godzinie 9 wszystkie organizacje zbiórą 
się przy Kopcu ze sztandarami, skąd o go
dzinie 10, po podniesieniu flagi na maszcie, 
oddaniu 3-ch strzałów i odegraniu hejnału, 
uroczysty pochód wyruszy do miejscowego 
kościoła parafjalnego. Po nabożeństwie cały 
pochód powróci na Kopiec, gdzie po prze
mowie p. W. Stnatilato i po odśpiewaniu 
Hymnu państwowego i Roty przez chór To
warzystwa muz.-drain. i chór kościelny przy 
akcimpanjamencie orkiestry, odbędzie się 
defilada organizacyj prowadzących przy- 
Sbienie wojskowe, poczem pochód zo- 

5 rozwiązany.
Popołudniu od' godziny 5 roząwczną się 

zawody i gry sportowe o nagrody, na placu 
przy szkole powszechnej i w tym celu po
wołane zostały następujące sekcje: do bie
gu na dystansie 3000 mtr. (kier, odpow. p. 
Bąbczyński), — do wyścigu kolarskiego na 
dystansie Niwka — Zagórze i z powrotem 
(kier, odipow. p. inż. J. Winter i p. Kozak), 
— do trójboju atletycznego, skoku wzwyż, 
rautu dyskiem i biegu na 100 mtr. (kier, 
odpow. p. Bąbczyński), — do strzelania ze
społowego po 3-ch z każdej organizacyj, do 
celu na odległość 50 mtr. (kier, odpow. p. 
Grajnert i p. Zając), — do zawodów w ko
szykówkę (kier. odp. p. Hauze).

Do komisji dla wręczenia nagród popro-. 
szono: ks. dziek. Golę, p. inż. Krupińskiego, 
p. inż. J. Urbana i wójta gminy Niwka p.
K. Migdała.

Wieczorem o godz. 8 straż pożarna kopal
ni „Jeray‘‘ urządzi pokaz, ratowniczy przy' 
oświetleniu pochodniami i na tem zakończy 
się obchód 3 maja w Niwce.

W CZELADZI.
Komitet obchodu święta 5 Maja w Czela

dzi ustalił następujący program: 2 maja 
wieczorem zbiórka organizacyj przed pom
nikiem, przemarsz ulicami przy dźwiękach 
muzyki na rynek, gdzie przy zapalonych o- 
gniach biwakować będą powstańcy. Kon
certować będzie również orkiestra. Dnia 3 
maja rano o godz. 9 organizacje ze sztan
darami zbiorą się w parku miejskim, skąd 
wyruszą na nabożeństwo do kościoła. Z ko
ścioła pochód uda się na rynek, gdzie po 
przemówieniach nastąpi rozwiązanie. Wie
czorem o godz. 6.50 w sali kina „Czary1- od« 

(będzie się akademja, w czasie której między 
inuemi wystąpi mieszany chór „Hejnału11. 
W ciągu dnia PMS. urządzi doroczną zbiór
kę na cele oświatowe.

22, z Kanady 51, z Argentyny 140, z Bra 
zyilji 4, z Urugwaju 12. z innych krajów 
Ameryki 1 osoba, ż Palestyny 8, z innych 
krajów 22 osoby.

ETATYZACJA FILMU. Przy międzymiimi- 
sterjailnej komisji filmowej powstać ma no
wa placówka wytwórcza o nazwie „Sanma- 
tia“. W skład jej wejdą przodstawaoiele 
PAT, Strzelca i Instytutu filmowego, na cze
le zaś stanie b. kierownik oddziału filmowe
go Pata, który objął siwego czasu to stano
wisko po wystąpi-oniiu z wojska w randze 
kapitana. „Sarmaitia" ma zająć się wytwa
rzaniem aktualności filmowych, a w przy
szłości stać się monopolistyczną centralą 
przywozu i wywozu filmów.

GIEŁDA WARSZAWSKA
27 kwietnia.

Dewizy: Belgja 124.55, Gdańsk 174.50, Ho- 
landija 558.40, Londyn 30.55—30.60, Nowy 
Jork 8.10, Paryż 35 40, Szwajcar ja- 172.50, 
Włochy 46.50.

Obroty mniej niż średnie, tendencja nie
jednolita. Banknoty dolarowe w obrotach 
pozagiełdowych 8.10. Rubel złoty 4.85. Gram 
czystego złota 5.9244. Dewizy na Berlin w 
obrotach iniędzybnakowych 205.00. Marki 
niemieckie (banknoty) w obrotach prywat
nych 202.00.

Papiery procentowe: 3 proc. poż. budo
wlana 3950—39.60, 7 proc. poż. stabilizacyj
na 52.75—53.25, 4 -proc. poż. inwestycyjna 
100.000—99.50—99.75, 4 proc, państw, poż.
p-reanjoiwa dolarowa 52.50—5225.

Akcje: Bank Polski 74.50—75.00.

Projekty ustaw
O IZBACH LEKARSKICH 

I PIELĘGNIARSKICH.
Na ostatniem posiedzeniu państwowej 

naczelnej rady zdrowia rozważano pro
jekty ustaiw o izbach lekarskich i o pie
lęgniarstwie. Projekt ustaiwy o 'iizlbacth. 
lekarskicili. oip.aoowany przez departa
ment 6’łużiby zdrowia, Rada przyjęła 
z nieznacznemi zmianami. Po ostaiteicz- 
nem uzgodnieniu projektu przez komi
sję międzymiinisterjalną będzie on wnie 
słony na Radę ministrów.

TRAMWAJE.
Na peronie wagonu tramwajowego stoi 

niecierpliwy pasażer, któremu się śpieszy 
do pociągu. Tramwaj posuwa się żółwim 
krokiem. Pasażer przestępuje z nogi na no
gę i wreszcie zmecierpljiwnony wybucha.

— Panie mechaniku, czy pan nie mógllb* 
szybciej dotrzeć do staejii?

— I owszem, ale nie woilino mi zejść z

OSZCZĘDNI SZKOCI.
Rzecz się ma w Aberdeen na ulicy. Mały 

chłopiec lamentuje rzewnie.
— Co ci się stało? — pyta go jakiś prze

chodzień.
— Zgubiłem centa.
— Nie płacz, chłopcze, masz tu zapałkę, 

znajdziesz łatwiej swoją zgubę.

PROGRAM RADJOWY
PIĄTEK 28 KWIETNIA 1935 R.

11.57 Sygnał czasu, hejnał z Wieży Ma- 
rjackiej. — 12.10 Koncert z plyit gramofo
nowych. — 15.25 Chwilka lotnicza i prze
ciwgazowa. — 15.50 Chwilka morska i ko- 
lonjalua. — 15.50 Bajeczki Cioci Heli dlla 
dzieci (H. Reuśit). — 16.05 Intermezzo mu
zyczne. — 16.40 Odczyt z cytldlu „Zagadnie
nia liigjeniczne* 1' p.ł.„Spoileczeiii9tiwoi wobec 
umysłowo chorych*1 — wygł. dr. Jerzy Szpa- 
kowska. — 17.00 Koncert kameralny. Wy- 
konaiwcy: pip. prof. Władysława Markiewi; 
czówina (fortepian), Józef Maindrella (flet) i 
Wojciech Smyk (obój). Program: I. B. Loe- 
illlot - 4 sonaty z XVII i XVIII wieku. - 
18.25 Muzyka lekka i taneczna. — 19.00 
Prof. dr. Kazimierz Siinam: „Czem jesit d'la 
nas zwierzę11. — 19.50 Fdl|jeton p.t. „Na pel- 
•nem morzu’1 — wygi. p. Bohdan Pawłowicz. 
— 20.00 Pogadanka muzyczna. (p. Karol 
Stromeinger). — 20.15 Koncert symfoniczny 
z Filharmoniji warszawskiej z udziałem Mi
kołaja Orłowa. — 22.40 Wiadomości spor
towe. — 23.00 Skrzynka pocztowa w języku 
f ranem skini.
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zsaapoLSKi
ZGON WYBITNEGO ADWOKATA.

We środę zmarł w Warszawie po krótkiej 
chorobie sercowej jeden z najwybitniej
szych pcrzędstawicieli stołecznej paiestry 
adw. Kazimierz Sterling, w wieku lat 59. 
Zmarły brał udział w wielkich procesach 
politycznych za czasów carskich, występo
wał, jako obrońca w słynnym procesie hr. 
Ronlkiera. Po odzyskaniu niepodległości byl 
przez 4 lata sędzią apelacyjnym w Warsza
wie, poczem wróci! do adwokatury. Byl 
członkiem naczelnej rady adwokackiej. W 
procesie b. więźniów brzeskich był obrońcą 
posła Dnboisa i autorem skargi apelacyjnej 
liczącej 60 stron druku.
DZIECI ŻYDOWSKIE WYRZUCONE 

ZE SZKOŁY NIEMIECKIEJ.
Urzędowo komunikują: Kierownik po

wszechnej szkoły mniejszościowej Mańka w 
Tara. Górach zawiadomił dzieci wyznania 
mojżeszowego, które uczęszczały dk> szkoły 
mniejszościowej, że mają zabrać swoje rze
czy j że do szkoły już uczęszczać nie mogą 
aż uo dalszego zawiadomienia ich. Na pyta
nie niektórych rodziców Mańka oświadczył, 
że zarządzenie wyda, na podłstawie listu ra
bina, w którym mu doniesiono, że dzieci ży
dowskie nie będą już uczęszczały do szkoły 
niemieckiej, lecz do szkoły polskiej. Według 
oświadczenia rabina, nie wysyłał on do kie
rownika szkoły mniejszościowej w Tarn. 
Górach żadnego w tej sprawie pisma. 
Uchwalono natomiast tylko w synagodze 
miejscowej wycofać dzieci ze szkoły nie
mieckiej, co też niektórzy rodzice żydowscy 
uczynili. W sprawie tej powiadomiono in
spektora szkolnego w Tarn. Górach, który 
prowadzi dalsze dochodzenia.

EKSMISJA LOURSE A.
Popularnej kawiarni warszawskiej Lour- 

sea w hotelu Europejskim, grozi eksmisja, 
wskutek zalegania z komornem w wysoko
ści 56.000 zl. Onegdaj sprawa znalazła się 
na wokandzie Sądu okręgowego. Pełnomoc
nik kawiarni przyznał należność wierzycie
lowi, prosił jednak sąd o uwzględnienie sy
tuacji firmy, dotkniętej kryzysem, która od 
stu lat egzystuje w jednym miejscu i zwią
zana jest silnie z tradycją Warszawy. Sąd 
nie podzielił wywodów obrony i orzekł eks
misję kawiarni z dniem 1 lipca b.r.

„SZWAB".
W niedzielę w nocy w Bydgoszczy niezna

ni sprawcy zamalowali smolą okna wysta
wowe wszystkich miast sklepów niemieckich 
w centrum miasta, zwłaszcza położonych 
przy ul. Gdańskiej i Dworcowej, umiesz
czając w środku napis „szwab". Poza tem 
w niektórych miejscach znalazły się na tro- 
tuarze przed sklepami niemieckimi napisy: 
„Tylko Świnia kupuje u Niemca".

ODNALEZIENIE SKRADZIONEJ 
MONSTRANCJI.

Onegdaj wieczorem znaleziono drugą część 
cennej monstrancji, skradzionej w Wielką 
Sobotę z kościoła Najświętszej Marji Panny 
w Warszawie. Znalazła, ją p. Wiśniew
ska na t. zw. piaskach między Żoliborzem a 
Marymontem na tyłach ulicy Włościańskiej. 
Nie ulega wątpliwości, że świętokradcy nie 
mogąc sprzedać drogocennej monstrancji 
połamali ją i popodrzucalii w różnych miej
scach. W południe na Rybakacn nad Wisłą 
bawiący się chłopcy w piasKu znaleźli pod 
stawę monstrancji. W podstawie tej z liczby 
58 znajdujących się tam kamieni brakowa,, 
ło siedmiu. Wikary miejscowy ks. Polak 
udał się na miejsce ze st. przodownikiem i 
przeszukali piasek, w którym znaleziono 
podstawę. Z piasku wygrzebano jeszcze je
den kamień. W jakiś czas później chłopcy, 
którzy przesypywali jeszcze piasek przynie
śli na plebanję dragi kamień. Tak więc do

tychczas brak jest jeszcze pięciu kamieni z 
podstawy. Wieczorem znaleziono na Żoli
borzu drugą część monstrancji, pogiętą ca
łą. Jeszcze nie cała monstrancja została od
naleziona. brak środkowej jej części, łączą
cej podstawę z górą i złotego krzyżyka u- 
mieszczonego na samym wierzchu mon
strancji.

PRZEMYT ZIÓŁ LECZNICZYCH 
W LISTACH.

Władze śledcze wykryły nową spelunkę 
przemytu z Niemiec. Istnieje w RadebiM 
(przetwórnia ziół leczniczych d-ra Madausa. 
Przed kilku laty firma d-ra Madausa zało
żyła w Warszawie potajemną filję, której 
kierownikiem został niejaki Leon Dulnik. 
Wreszcie zwrócono uwagę na zagadkowe 
zjawisko. Oto do Dulnika nadchodziły co
dziennie setki listów z Radebill. Zaintereso
wano się tymi listami i stwierdzono, że w 
listach przesyłane były zioła, które w ten 
sposób unikały oclenia. Wobec tego zainte
resowano się bliżej działaniem firmy i u- 
jawniono niezwykłe tricki przemytnicze, 
jakieani posługiwano się- przy sprowadzaniu 
z Niemiec ziół, np. przesyłano paczki, za. 
wierające książki, jak duże encyklopedje i 
leksykony. W książkach zaś były wydrąże
nia, które wypełniano ziołami. Przemytnicy 
urządzali się jeszcze w ten sposób, że pod 
nazwą lekarstw, których przywóz do Polski 
był dozwolony, nadsyłali inne i zapomocą

specjalnie ułożonego klucza Dulnik lekar
stwa te należycie w Warszawie segregował. 
Dla zmylenia pozorów Dulnik założył w 
Warszawie przetwórnię, która w istocie by
ła nieczynna, aby stworzyć pozory, że sprze 
dawane przez niego zioła są wyrabiane w 
Warszawie. Jak stwierdzono, na przemycie 
tych ziół leczniczych skarb państwa starci! 
setki tysięcy złotych. Po przeprowadzeniu 
rewizji Dulnika aresztowano, a wraz z nim 
zatrzymano jeszcze techniczną kierowniczkę 
firmy, Elżbietę Grohmanównę.

ECHA ZAJŚĆ LWOWSKICH.
We środę w południe przy szczelnie wy

pełnionej sali sądowej we Lwowie ogłosił 
sędzia Witoszyński wyrok w sensacyjnej 
Srawie eksplozji bomby w ręku studenta 

morskiego, w czasie demonstracyj akade
mickich w listopadzie ub. r. Zamorski został 
skazany za działanie przeciwko bezpieczeń
stwu życia przez sporządzenie petardy, oraz 
za fałszywe zeznania w tej sprawie, złożone 
przed sędzią śledczym na łączną karę 2 lata 
więzienia z zawieszeniem na 5 lat. Towa
rzyszy jego, Jerzego Matulę i Eustachego 
Krzywulę skazano za złożneie fałszywych 
zeznań na karę więzienia po 8 miesięcy, 
Michała Chrapustę na 9 miesięcy — wszyst
kich z zawieszeniem wykonania kary. Pro
kurator i obrońca zapowiedzieli od wyroku 
apelację.

O Sport.|

TAKŻE W AMERYCE.
Chcąc zapobiec klęsce bezrobocia prezydent Stanów Zjedn. Roosevelt powołał do życia 
t. zw. ochotnicze oddziały pracy, gdzie zorganizowani w ramach wojskowej dyscypliny 
robotnicy pracują pod dowództwem oficerów i podoficerów. Ilustracja przedstawia ro

botników z oddziału pracy przy posiłku.

Z KLUiBU MOTOCYKLOWEGO Z. D.
Zarząd Klubu motocyklowego Zagłębia 

Dąbrowskiego w Sosnowcu za naszem po
średnictwem podaje do wiafdmiości człon
ków K. M. Z. D., że w związku z obchodem 
święta narodowego w dniu 5 maija oraz pro
jektowanym wyjazdem, dclegacyi K. M. Z. D. 
do Warszawy na Zamek w dniiu 7 ma ja rb. 
celem złożenie hołdni P. Prezydentowi Rze
czypospolitej, najbliższe posiedzenie zarzą
du odbędzie się we wtorek dij. w dniu 2 ma
ja rb. Na posiedzenie to mają się stawić 
kandydaci na zjazd do Warszawy oraiz pra
gnący przyjąć udział w uroczystości święta 
narodowego, celem otrzymania odpowied
nich insdirukcyj.

Dalszy, ciąg wykładów na prawo jazdy 
rozpocznie się w piątek tj. 28 bm. o godz. 7 
wieczorem.

W dniu 30 bm. tj. w niedzielę odbędzie 
się pierwsza wycieczka zbiorowa do Tar
nowskich Gór, a w razie wairuinków pomyśl
nych nastąpi przedłużenie jej do Rybnika 
ma wyścigi torowe. Zbiórka o godz. 8.50 ra
no na placu przed dworcem kolejowym.

Delegaci na otwarcie sezonu klubu w Dą
browie mają obowiązek stawienia się tam 
o godz. 8.30 rano przy ulicy Sienkiewicza 3 
(plac „Karpaty").

ZARZĄD SEKCJI MOTOCYKLOWEJ 
S. T. S. „UNJA" W SOSNOWCU

zawiadamia, że w dniu 50 bjm. sekcja mo- 
tocykitowia wyjeżdża do Dąbrowy Górn., 
gdzie weźmie udział w uroczystości otwar
cia sezonu letniego dąbrowskiego Klubu mo
tocyklowego. W tym celu odbędzie się w 
diniu 50 bjm. o godz. 7 min. 45 rano zbiórka 
członków sekcji na własnym stadjonie spor
towym, poczem o godz. 8 nastąpi odjazd do 
Dąbrowy. Stawiennictwo członków z, ma
szynami obowiązkowe.

ZAWODY LEKKOATLETYCZNE 
I KOLARSKIE W BĘDZINIE.

Dorocznym zwyczajem sekcja sportowa 
Komitetu obchodu święta narodowego 5 Ma
ja w Będzinie urządza w diniu tym o godz. 
14 na boisku 23 p.a.l. zaiwody lekkoatletycz
ne. Przewidziane są następujące konkuren
cje: pięciobój: skok wdail, rzut oszczepem 
z dowolnej ręki, 100 m-, rzut dyskiem z do
wolnej ręki, bieg 1000 m.; konkurencje in
dy wiilduailne: rzut granatem, bieg 400 mtr„ 
pchnięcie kutią, skok wzwyż, skok o tyczce, 
wołtyźerka.

Niezależnie od tego odbędzie się 50-kilo- 
metrowy bieg kolarski o godz. 13. Start — 
koszary 25 pal. Dla zwycięzców sekcja prze
znacza piękne nagrody, żetony i ayplomy. 
Wstęp na zawody bezpłatny.

Zawodnicy, którzy pragną wziąć udział tak 
w zawodach lekkoatletycznych, jak i w bie
gu kolarskim, winni zgłosić swój udział naj
później do dnia 2 maja godz. 12 u przewo
dniczącego sekcji porucznika Sztranca — ko
szary 25 pal., względnie u p. Tadeusza Her- 
chollda — Magistrat, pokój nr. 6, tel. 7-45.

Jak długo żyją zwierzęta.
Szkocki uczony A. D. Peacock ogłosił świe 

żo pracę p.t. ,?Wiek zwierząt", w której do
wodzi po długich studjach, że mało jest ta
kich zwierząt, które mogą żyć dłużej, niż 
człowiek. Otóż uczony szkocki powiada, że 
legenda o długich latach życia wieloryba, 
która twierdziła, że to zwierzę morskie mo
że dożyć 500 lat, nie ma żadnej podstawy, 
gdyż wielobryb według jego długich obser- 
wacyj żyć może najwięcej 40 lat. Słoń za
zwyczaj przekracza 100 lat, a nawet dosięga 
150 lat, bardzo rzadko więcej. Karp niemiec
ki żyje lat 150, sęp i orze! przekraczają 100

lat. A zatem powyżej sto lat żyją jedynie 
słoń, karp, sęp i orzeł. Zwierzęta domowe — 
według prof. Peacocka nie żyją długo, a 
mianowicie: pies do lat 20, koń 40, kura 50, 
gęś 57. Do rzędu zwierząt, które dosięgają 
stu lat, należą: łosoś, papuga, kruk, kaczka 
w sferach podbiegunowych i jeszcze kilka 
gatunków ptaków. Z drapieżnych zwierząt 
lew i tygrys najwyżej żyją do lat 25. Wiek 
krokodyla dosięga 40, czasami 50 lat, a wę
gorza 60. Owady i różne insekty żyją naj
krócej: mucha domowa do 54 dni: jedynie 
pewien gatunek mrówek osięga 15 lat.

„Tydzień Dobroci”.
We Francji rozpoczął się od 25 ban. t. zw. 

„Tydzień dobroci" („Semoine de bonte1^), 
który polega na tem, że w okresie tych 7-miu 
dni parsa powstrzymuje się od ostrych po- 
bmik i wystąpień, w organizacjach społecz
nych i politycznych nie prowadzi się ostrych 
dyskusyj ani ataków personalnych, towa
rzystwa zaś i instytucje filantropijne urzą
dzają w całym kraju zbiórki na cele spo
łeczne. W rad jo, w kościołach, na zebra
niach wygłaszane są przemówienia, wyja
śniające sens i znaczenie „Tygodnia do
broci".

MIGNON G, EBERHART.

Gdy minie zawieja...
(Te Mystery of Hunting‘s End.) 

Przekład autoryzowany z angielskiego

42 1------
— Czy parni zajęta? — zapytał i kiedy podnio

słam oczy, dodał jakby poid adresem Łucji: — 
Czyby pani nie poszła ze mną na chwilę do po
lko ju Fraiwieya? Obciąłbym, żeby mi pani w ozemś 
pomogła.

Rzuciłam druty na sofę i poszłam za mm z ser
cem bijącem na alarm. Weszliśmy do strasznego 
pokoju i 0‘Leary zamknął drzwi. Okiennice były 
otwarte i przez dkno sączyło się do zimnego ciche
go pokoju słabe światło. Zobaczyłam z algą, że cia
ło leży na łóżku, przykryte miłosiernie prześciera
dłem. Na podłodze w miejscu, gdzie leżało, wi
dniał nierówny obrys kredą.

— Chciałem pomówić z panią na sam — 
.<zekł szybko O‘Leary. Sądzę, że zauważył wyraz 
mojej twarzy. — Dziś nie miałem okazji. Co wię
cej, nie dokonałem niczego konkretnego. Sprawa 
jest szalenie trudna i nie mogę pociągnąć nikogo 
za język. Wszyscy milczą jak ostrygi. Naturalnie 
rozumiem, dlaczego. Śmierć _ Hubera Kingery‘ego 
wisi nad nimi jak zmora. Boją się ściągnąć na sie
bie podwójne podejrzenie, o tamto morderstwo 
i o to. Mam wreżeme, że między nimi jest dużo 
wieiMtswiści.

— O, nie miłość ich łączy — potwierdziłam 
ponuro, i— To się rzuca w oczy. Ale są w porozu
mieniu pod hasłem: „Jeżeli ty nie powiesz, to i ja 
nie“. ,

— Świetnie — rzeki O‘Leary. — Pani zawsze 
przejrzy sytuację nawyliot.

— Więc pan nic nie wykrył? — zapytałam to
nem zawodu.

— Nic znaczącego. Chyba, to, że w całym do
mu niema ani jednego rewolweru, oprócz mojego. 
— Wyjął z kiesezni błyszczącą broń. — Należało 
przypuszczać, że jadąc do rezydencji myśliwskiej, 
towarzystwo zabiorze z sobą mnóstwo broni, ale 
panna Maitil powiedziała mi, że nikt nie zamierzał 
polować. Dziwne, prawda? Nasuwa się przypusz
czenie, że wszyscy oni bali się strzelać. — Urwał 
i spojrzał na zrównoważony na dłoni rewolwer. — 
Ja jeden mam broń, a ja nie zabiłem Frawleya.

|— Więc co się stało z tamtym rewolwerem — 
spojrzałam na łóżko i zniżyłam głos do szeptu — 
od którego on zginął?

O‘Leairy wzruszył ramionami.
— Pan Bóg wiie— może go wyrzucono przez 

okno w zaspę. I jeszcze jedlno.... — Urwał. — Jak 
z pani nerwami, panno Saro? Trzyma się pani?

— Trzymam się — odrzuciłam ostro, ozując 
w sercu szkaradny niepokój. — O co idzie?

Popatrzył na mnie dłuższą chwilę, poczem 
wycedził powoli:

— Pamięta pani perukę? Kiedy tu byłem na
lunchu, jeszcz^* ją widziałam.... A teraz — niema.

Odwróciłam się mimowoli w stronę stolika

toaletowego i zobaczyłam niespodziewanie swoje 
odbicie w lustrze. Byłam upiornie blada i jakaś 
obca samej sobie. Słyszałam bicie własnego serca- 
Wicher zaszamotał oknem z szumem podobnym 
do upiornego zawodzenia. Odetchnęłam głęboko. 
Tak. Peruka znikła ze stolika. Nie wiem dlaczego, 
ale fakt ten podziałał na mnie rozstrajająco.

I— Przejrzałem już jego kieszenie — rzeki 
O‘Leairy. — Ale nie znalazłem nic szczególnego. 
Peruka też nie miała w sobie nic zagadowego. Dla
czego on jej nie miał na głowie w chwiili śmierci? 
I kamiwby mógł, czy chciał pokazać się z łysą gło
wą? Z tego wynika, że musiał być w bardzo wiel
kiej zażyłości ze swoim przedśmiertnym gościem. 
A jednak — zmarszczył brwi — coś tu jest niepo
jętego. Peruka, czy brak peruki, zmienia ogromnie 
wygląd człowieka — ciągnął dalej, patrząc na szty
wne zarysy prześcieradła. — Pani go w pierwszej 
chwiili.... Przepraszam. Czy pani nie....

Końca zdania nie usłyszałam. Patrzyłam nad 
jego ramieniem na szybę, za którą coś się porusza
ło — coś białego na tle zmroku — jakby ręka, się
gająca ku ramie okna.

Nie wiem, co się ze mną stało — musiałam być 
trochę zdenerwowana — dość, że wyrwałam mu 
rewolwer, wycelowałam bez namysłu do widmo
wej ręki i nacisnęłam cyngiel.

Huknęło szkaradnie, rozległ się brzęk tłuczo
nej szyby i niedowierzający okrzyk O‘Leary‘ego 
i do pokoju wdarł się podmuch wiatru i tuman 
kurzu.

U e.«.
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Swędzenie ciała oraz wszelkiego rodzaju wy
rzuty skórne usuwa

KREM LAIN-AGE (z Kogutkiem)
jest to idealny, nieszkodliwy kosmetyk, usuwa
jący wady naskórka tak u dorosłych jak i u dzieci

R. M. Sp. W. Nr. 5333. 6506

najuporczywsze

SÓŁS CŁOWT
USUWA

/I

Choroby płuc!

PIENIĄDZE, KTÓRYCH WARTOŚĆ ZMNIEJSZYŁA SIĘ.
II góry dolar Stanów Zjedn., niżej banknot 500-dolarowy, a na jego tle 10 doi. złotych.

Stosowany przez pp. Doktorów „BALSAM 
THIOCOLAN AGE” przy gruźlicy, bronchi- 
cie, kaszlu ułatwia wydzielanie się plwociny, 
wzmacnia organizm i samopoczucie chorego, 
powiększa wagę ciała, „Balsam Thiocolan Age” 
sprzedają apteki i składy apteczne (drogerje). 
Żądajcie tylk ' lnem opakowaniu

WARSZAWIE 
Leszno 41.

nftTB PRO»ZEK.ELIX1R

KINO
JMff 

dawniej 
Kino-Teatr 

„Udziałowy”

Nieodwołalnie ostatnie dni

„POD TWOJĄ OBRONĘ”
Doceniając wartość i znaczenie wyświetlanego obrazu Zarząd Kina dla 
umożliwienia obejrzenia obrazu najszerszym warstwom społeczeństwa re

dukuje ceny miejsc do minimalnych stawek.
Parter dla wszystkich 25 groszy. :—: Balkon II 54 grosze.

Kino „Zagłębie" zaszczyci swoją obecnością

Jego Ekscelencja Ks. Biskup KUBINA.
Początek o godz. 3 p. p.

Uwaga: Dla szkół przyprowadzających dzieci na 1 seans o godz. 3 zasto
sowana będzie jeszcze specjalna zniżka. Informacje telefon 6-58. — —

KINO 
.wir 

Sosnowiec, 
Dęblińska 4 

teł. 10-95.

Dziś sensacyjna premjera!
Dreszcze emocji! —:— Napięcie!

Niezapomniany „Frankenstein" — Boris Karlof 
w nowym niesamowitym filmie p. t.

DR. FU-MANCZU
Ani Frankenstein ani Dr. Jekyl i Mr. Hyde nie dali tyle emocji.
5®^^- Następny program: „NOCNE SĄDY“.

Dźwigu

w Sosn

we Kino

)wcu ul. 
wska 2.

Od czwartku 27 kwietnia r. b. Wielki podwójny program!

I „PIEŚŃ TRUBADURA"
Don Jose Mojica

------wspaniały tenor olśni wszystkich doskonałą grą i potęgą głosu. —■—

II obraz „Pozwólcie nam żyć“
Najbardziej oryginalny ze wszystkich filmów egzotycznych.

Warsza Anons: Od poniedziałku 1-go maja
ANNY ONDRA w filmie „B A B Y” („Dziewczątko”)

Zarząd prosi o przybycie w dniu 28 kwietnia b.r. t.j. w pią
tek o godz. 7-ej i pół wieczorem do nowego lokalu Stowarzyszenia 
Techników w Sosnowcu ul. 3-go Maja Nr. 25 (dawny lokal Rady 
Zjazdu) na

Doroczne Zgromadzenie Członków.Dbajcie o swoje zdrowie!
L ("Szwajcarskie Gorzkie Zioła”
I L marką „Kogut" są stosowane
\ przy chorobach żołądka, kiszek,

obstrukcji, kamieniach żół
ciowych. — „Szwajcarskie Gorzkie Zio
ła” są naturalnym łagodnym środkiem prze
czyszczającym, ułatwiającym funkcje organów 
trawienia, działającym przeciwko otyłości. 

Sprzedają apteki i składy apteczne.

WYBIELA ZĘBY i DEZYNFEKUJE
JAMĘUITH4

■ m
UZDROWISKA,

BtSlKA KOŁO BIA
ŁEJ — Uzdrowisko 
D-ra Szarewskiego dla 
wypoczynku lub le
czenia. Ceny ryczałto
we przystępne. 1645

KUPNO
i SPRZEDAŻ
„WAPNO STRZE- 

MIESZYCKIE" 
Roman Dobrzański — 
Zakłady Wapienne w 
Strzemieszycach, tele
fon 19. Wapno palone 
wysoko procentowe 
(97.18 proc. Ca O.) bez 
fosforu i siarki, silnie 
wiążące (zlekka ce
mentowe) nad normę 
wydajne (1 tona 1000 
kg. daje 5 metry sze
ścienne wapna laso
wanego). Analiza na 
żądanie. Ceny konku
rencyjne. 2187

KAPELUSIK 
damski, szykowny, za 
naprawdę niską cenę 
dobierze sobie Pani w 
Tgólnie znanym Maga
zynie Mód „WIKTO- 

|A‘‘ . Sosnowiec, 5-go 
'Li ja 25. 2551

KAPELUSZE 
damskie gustowne, — 
bieliznę damską i hy- 
gieniczną dla niemo
wląt. duży wybór poś 
czoch, rękawiczek, — 
dżemprów oraz panto
fli zakopiańskich po
leca na sezon wiesen- 
ny, jedvne najtańsze 
źródło. Magazyn mód 
i g-alanterji damskiej' 
i dziecinnej. „HELE
NA" Sosnowiec, Mo- 
rzejowska 50 — Ha

le Rozwoju. 2724

Wózki dila chorych, do 
rozwożenia towarów, 
rowery, wszelkie czę
ści składowe do tych
że _ poleca po cenach 
najniższych KAROL 
BARAN — Sosnowiec, 
Prez. Mościckiego 15. 
Telefon 7-82. 2779

MASZYNY 
do szycia, gramofony, 
części do tychże, płyty 
zl. 250 — reperacja 
maszyn i gramofonów 
szybko, tanio solidmie 
Sosnowiec, Modrzejow 
*ka 57 Ludwik Har- 
lak. 2159

KAMIENIC, 
uajątków ziemskich, 

■'ospodarstw rolnych, 
oraz maivch domków 
w całej Rzeczypospo- 
'itej, największy wy
bór do sprzedania, po
siada jedynie biuro 
Wawel", Kraków, 
Grodzka 60, tel. 10° 

2650
STOŁOWY, 

biurko męskie zupeł
nie dobre i inne rze
czy do sprzedania. — 
Będzin, Kolląitaja 21

PIANINO
zagraniczne, 

nowoczesne, bardzo 
mało używane 

sprzedam tanio. 
Katowice, Młyńska 4

■“■■■ Perła Uzdrowisk Śląskich

JASTRZĘBIE - ZDRÓJ

Porządek obrad:
Wybór przewodniczącego zebrania.
Odczytanie protokołu Dorocznego Zebrania i Nadzwyczajn. Zebrania. 
Sprawozdanie Zarządu.
Sprawozdanie finansowe.
Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
Zatwierdzenie budżetu na rok 1933-4.
Wybory: a) prezesa, b) 8-miu członków Zarządu, c) 5-ciu członków 
Komisji Rewizyjnej.
Powzięcie decyzji co do dalszych losów K. P. D.
Sprawa sprzedaży placu.
Wolne wnioski.

Stowarzyszenie Techników w Sosnowcu.

KUPIĘ
dwie rakiety teniso
we. Zgłoszenia Kurjer 
Zachodni pod „Rakie- 
‘n“. 5025

RADJO
nigdy nie zawodzi, jc- 
żefli od J. Witkowskie
go pochodzi. Sosno
wiec, Orla 10 a. Tele
fon 4-86. Od godz. 8— 
15 i od 15—19. 5020

NAUKA 
I WYCHÓW.

NAUCZYCIEL 
specjalista —Lwowska 
5-V.17 — uczy dziatwę 
tanio: a) zakresie ca
łej szkoły powszech
ne, b) do I klasy 
nowego gimnazjum na 
wrzesień, c) śpiewu 
duchowo, solfeżowo.— 
Zgłoszenia codzień.

2708

POSADY 
i PRACE
GOSPODYNI 

kucharka poszukują 
miejsca. Wiadomość: 
„Kuirjer Zachodni1’.

501C
OSOBA 

młoda, inteligenitaa, z 
bardzo dobrego domu, 
znająca się doskonale 
na prowadzeniu go
spodarstwa i kuchni, 
poszukuje pracy wi 
dobrym domu, może 
do dzieci, najchętniej! 
na wyjazd. Zgłoszenia! 
do Administracji pod 
„Skromne wymaga
ni;!-. 5008

ZAJMIE SIĘ 
wzorowo, ekonomicz
nie domem młoda oso
ba bezwzględnie ucz
ciwa, skromnych wy
magań. doskonała zna 
ioiność kuchni, gospo
darstwa domowego. — 
Zgłoszenia pod „Pra
ca" ..Kurjer Zachód- 
■>i;‘ Sosnowiec. 5011

ZAKŁAD 
MECHANICZNY 

Orla 16 — przyjmuje • 
wszelkie roboty szli
fierskie, jako to: brzy 
twy, nożyczki, noże 
do maszyn rzeźni
czych (specjalny an
gielski szlif) — oraz 
wszelkie roboty me
chaniczne. M. Hertz.

2219

,\adoaktywne kąpiele solankowo-jodobromowe—borowinowe—-kwa- 
iso-węglowe—tlenowe. Elektro i hydroterapja —inhalacje—pijalnia. 
_ . . . reumatyzm, ischias, artretyzm, choroby ko-Leczy skutecznie: biece> ,knrfulcxę> ehoroby s.rca i t. d.

Niezwykle obniżone kuracje ryczałtowe w okresie 
od 3 maja do 15 czerwca.- o . i------ •_  __ił-------- —— - takgą klima-

______ _ r r. ______ ,_____"i —i za-
i biegami leczniczemi i kąpielami, zaordynowaneml przez 
lekarza zdrojowego, oddzielnym pokojem w pensjonacie 
wedle własnego wyboru, ze światłem, obsługą, pościelą, 
bielizną i utrzymaniem (3-krotny posiłek dziennie). —

3- tyg. kuracja rycz, z 5-krotnym posiłkiem dziennie — zł. 206.50
4- tyg. kuracja rycz, z 3-krotnym posiłkiem dziennie — zł. 240.—
„ „ „ „z 5-krotnym posiłkiem dziennie — zł. 268.—
ImjiI ulil miffioijtL aiiii Mim « u* iirtiil .11
Dworzec, poczta i telefon na miejscu. Prospekty na żądanie.

Wszelkich informacyj udziela Zakład Kąpielowy. 2848

llffesw Ej] wynosi 3-tyg. kuracja ryczałtowa wraz z taksą klir
(■lir J|| tyczną, 2-krotną poradą i opieką lekarską, wszelkiemi
I u* .S__ ~ 1 knnielami. zaordynowaneml Dr:10 J a. TOWARZYSTWO KREDYTOWE 

PRZEMYSŁU POLSKIEGO
zawiadamia, że w dniu 18 maja 1933 r. o godz. 11-ej w Kaneelarji 
Hipotecznej przy Sądzie Okręgowym w Sosnowca przed Notarju- 
szem Antonim Szczepkowskim zostanie sprzedana w drodze publi
cznego przetargu wraz z przynaleźnemi do niej maszynami i urzą
dzeniami fabryeznemi nieruchomość, położona w powiecie zawier
ciańskim, oznaczona nazwą hip. .Fabryka Cementu Łazy“ rep. hip. 
N. 57 i('«■•), należąca do firmy „TOWARZYSTWO AKCYJNE FA
BRYKI PORTLAND - CEMENTU Ł A Z Y”. Nieruohomość ta jest 
obciążona pożyczką Towarzystwa Kredytowego Przemysłu Polskie
go w wysokości dolarów U. S. 100.000.—

Przetarg, jako w terminie drugim i ostatecznym, rozpoeznie się 
od obniżonego szacunku, t. j. dolarów U. S. 88,112.19 i zł. 4,059.02, 
x obowiązkiem spełnienia warunków sprzedaży, podanych w zbio
rze objaśnień i warunków. Zbiór objaśnień i warunków sprzedaży 
znajduje się w księdze hipotecznej sprzedawanej nieruchomości. 3004

FORTEPIAN 
SCHRóDERA

do sprzedania lamo. 
Katowice, Soikoifeka 7 
m. 9 od 2—8, ■ 5016

KUPIĘ
plac około 50 prętów 
bHiiżej śródmieścia So
snowca po okazyjnej 
cenie. Oferty ze szcze
gółowym opisem ceny 
i położenia do Admi
nistracji Kurjera Za
chodniego pod „Plac 
~0 w!'.•<'»«< 5012

KUPIĘ
rower używany w do
brym stanie. Zgłosze
nia do Administracji 
•>nd ..Rower’*. 5015

GRAFOCHEMJA
LOINOWIEŁ 

nu /ęuąffUiiJUPBAB 
JJEKTY OPAKOWAŃ HAŃM.O- 
YCH-BIANKIEU FIRM OWE JEO- SO-i WIELOBARWNE - KLIłZE 

ORUKARIKIE WIZELKICH TYPÓW- PRZEZROCZA DO KIN-

ŻĄDAJCIE OFERTY

ROŻNE
KSIĄŻKĘ 

wojskową — wydaną 
-przez P. K. U. Sosno
wiec i dowód osobi
sty wydamy przez gmi 
nę Niwka zgubili Daf- 
ner Korsz. 2850

KOREKTOR- 
STROICIEL 

fortepianów, pianin, 
fisharmonij. Wiado
mość: Sosnowiec, tel. 
8-28. 2185

ZGUBIONE 
DOKUMENTY 
5 grosze za 1 wyraz

CZESŁAW 
SAMBORSKI 

/.gubił świadectw*’ 
szkolne wydane przez 
szkolę Nr. 6 w _So-i 
snowcu. 222?

MASZYNY 
do pisania i liczenie 
przyjmuje do repera
cji i stałej konserwa/ 
cji — St. Czajkowski. 
Sosnowiec, Malachow 
kiego — tel. 5-71._^

PKO. Warszawa 61.553
KatBSIte 302.712

SOSNOWIEC: Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. Tel. 64. Skrytka poczt. 62. 
Administracja: Piłsudskiego 4 Teł. 73.

Będzin, Małachowskiego 7. Tel. 7-93. — Grodziec, Będzińska. 
Dąbrowa, ul. Krótka 11. Teł. 2C2. — Zawiercie. 5-go Maja 27.

•Seryjne drobne ogłoszenia. 
Po 10 wyrazów w każdom ko.ztnją: 

30 drobnych ogł. 16.00 zi. 
20 drobnych ogł. 13.00 zł. 
10 drobnych ogł. 7.00 zł.

5 drobnych ogł. 4.00 zł.
jyjy _wyf«* dodatkowy dopłaca alę po 5 gr.

» REDAKTOR NAO’ tADKUSZ OPIOŁA-— DRUK -KURIERA ZACHODNIEGO" W S^®JWCU KŁSUDSKIERO 4 - REDAKl^'ODP. HENRYK STBYTEWSKŁ '

2S Wiers„ milimetrowy jednotomowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.;
Z5 w tekście 45 8F’» tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 50 gr. za każdy wyraz.

Ogłoszenia drobne Z gubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 5 gr. za wyraz.
2S Szerokość szpalt przed tekstem ’ w tekście 70 mm., za tekstem 55 m. Numery dowodowe

płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Gg’oszeń Admin. nie odpowiada.


